
BIBLIOGRAFIA BRASILEIRA DE 
LEVANTAMENTO E DE INTERPRETAÇÃO DE 

LEVANTAMENTO DE SOLOS 
PARA FINS AGRÍCOLAS 
(COM MAPA-ÍNDICE)* 

Mara de Andrade Marinho (Coordenadora)** 
Elpídio Antônio Venturini de Freitas··· 

Hugo Carneiro de Lima···· 
Luiz Henrique Vieira····· 

APRESENTAÇÃO 

A presente Bibliografia e o respectivo Ma­
pa-índice representam parte dos resultados 
do projeto "Interpretação de Levantamento 
de Solos para Fins Agrícolas", do Departa­
mento de Recursos Naturais e Estudos Am­
bientais do IBGE. Um texto de revisão de lite­
ratura envolvendo conceitos básicos e pres­
supostos de metodologia, nacionais e estran­
geiros, de avaliação de terras, complementa 
as informações compiladas no projeto. 

*Recebido pa1a publicação em 09 de julho de 1990. 

O objetivo central da Bibliografia é o de 
promover a divulgação do levantamento rea­
lizado a nível nacional, acerca dos mapea­
mentos de solos e trabalhos de interpretação 
para fins agrícolas já efetuados no Brasil até 
1985. 

Tal iniciativa se revela como um veículo 
de divulgação dos dados básicos existentes 
sobre solos e como subsídio ao planejamen­
to de novas atividades, onde se evidencie 
carência de informações de tal natureza. 

O Mapa-índice é a representação gráfica 
e sintética do estado da arte na matéria. Indi­
ca a existência de trabalhos que isoladamen-

Este trabalho constib.Ji a 2" pérte dos estudos sobre solos levados a eleito pela Engenheira Agrônoma Mar a de Andrade Marinho. A parte inicial, "Me­
todologias de Avaliação de Terras para Rns Agrícolas", foi publicada na RBG Ano 52 n• 4 out./dez. de 1990. 

•• Pesquisadora Cientilica do lnstib.Jto Agronômico de Campinas- IAC. 

••• Analista Especializado do IBGE, Engenheiro Agrônomo. 

•••• Bacharel e Ucenciado em Geografia Ex-luncion,..io do IBGE. 

••••• Analista Especializado do IBGE. Engenheiro Agrônomo. 

Os autores agradecem às bibliotecas consultadas, pela inestimável colaboração, sem a qual a presente bibliografia não poderia ter sido realizada; à B 
ibliotecária Sonia Regina Allevato, IBGE/Biblioteca Central, pelo criterioso trabalho de revisão, compiernentação de dados das referências e organização 
do Índice de Assuntos; às bibliotec,..ias do IBGE/DRG-BA pela normalização das ret...ências para publicação; à Geógrafa Elizabeth Pereira QuinteUa, 
IBGE/DIREN, pela significativa colaboração na execução da Bibliografia; ao Engenheiro Agrônomo Arnaldo Moniz Ribeiro da Costa, IBGE, Clretoria de 
Geociências • DGC -, e à Geôgrala Vilma Sirimarco Monteiro da Silva, IBGE/Projeto Previsão de Safras, pelas valiosas sugestões e colaboração na defini­
ção da legenda e execução do Mapa-ndice; ao Analista Wagner Santos Cunha pelo tratamento das informações e sua integração ao Sistema de Informa­
ções sobre Recursos Nab.Jrals e Meio Ambiente· ABELHA-; à Programadora Visual Regina Lemgruber J.Jiianeie pelo desenho e arte-final do Mapa-Íldice; 
à Vania Nunes Macedo pela datilografia final; e a todos aqueies que direta ou indiretamente contribuÍ'am para a execução do presente trabalho. 

R bras. Geogr., Rio de Janeiro, 53(1): 147-172 jan./mar. 1991 



148 

I 
I 

MAPA- ÍNDICE 

TRABALHOS DE LEVANTAMENTO E INTERPRETAÇÃO DE LEVANTAMENTO 
DE SOLOS PARA FINS AGRÍCOLAS 

MAPA-ÍNDICE REDUZIDO 

[)([CUTAQOS PHO PROJETO RADAMBRASIL 

A NIVEL EXPL0RAT6RIO 

EXECUTADOS POR VÁRIOS AUTORES 

LEVANTAMENTO DE SOLOS 

TIPOS Bl RECONHECIMENTO []]EXPLORATÓRIO I RECONHECIMENTO • ESQUEMÁTICO 

AUTORES a- EMBRAPA I SNLCS * b-SUDENE c-OUTROS 

INTERPRETAÇÃO DE SOLOS 
AUTORES • A- EMBRAPA I SNLCS * B- SUDENE C- SUPLAN D-OUTROS E- SEM INTERPRETAÇÃO 

O conjunto formado por caracteres romanos, 
letras e números (letras-símbolos) exprime 
no numerador o Levantamento de Solos e seus respectivos 
autores e no denominador a Interpretação de Solos 
e seus respectivos autores. 

I a Reconhecimento EMBRAPA I SNLCS 
C SUPLAN 

NOTA 
• Comissão de Solo SNPA, MA. I 951 

Divisão de Pedologia e Fertilidade do Solo-DPEA, MA, 1962 
Equipe de Pedologia e Fertilidade do Solo-EPE, MA, 1968 
Divisão de Pesquisas Pedológicas-DNPEA, MA,06I05/1971 
Centro de Pesquisas Pedológicas, EMBRAPA, 3110511973 
Serviço Nacional de Levantamento e Conservação de Solo, 
EMBRAPA. 28105/75 

Mapa elaborado pela equipe da Divisão de Estudos de Recursos 
Naturais e Meio Ambiente do Departamento de Recursos Naturais 
e Estudos Ambientais da Diretoria de Geociências. 

RBG 



RBG 

te ou em conjunto preenchem ao menos a 
superfície de uma Unidade da Federação. 
Constitui uma fotografia do País de corpo in­
teiro, que mostra diretamente o tipo de ma­
pa e o autor, bem como ressalta as lacunas 
de informação encontradas. Esta Bibliografia 
encontra-se também armazenada e disponí­
vel no Sistema de Informações sobre Recur­
sos Naturais e Meio Ambiente - ABELHA -, 
em implantação no IBGE desde 1983. 

NOTA EXPLICATIVA 

As referências bibliográficas estão organi­
zadas em ordem alfabética de autor e se­
guem as normas da Associação Brasileira 
de Normas Técnicas - ABNT. 

Após cada referência, a palavra "Bibliote­
ca" indica os números das instituições on­
de essa pode ser localizada (ver Lista de lns­
tituições/B ibliotecas). 

Há uma lista das siglas e abreviaturas uti­
lizadas, uma lista das instituições em cujas 
bibliotecas encontram-se os documentos 
da bibliografia e um índice de assuntos que 
remete aos números das referências que com­
põem a bibliografia. 

O Mapa-índice que acompanha a biblio­
grafia indica os trabalhos existentes em dife­
rentes intensidades ou escalas. 

LISTA DE SIGLAS E ABREVIATURAS 

BINAGRI 
Biblioteca Nacional de Agricultura. Brasília, DF 

CEPLAC 
Comissão Executiva do Plano da Lavoura 
Cacaueira. ltabuna, BA 

CNPC 
Centro Nacional de Pesquisa de Caprinos. 
EMBRAPA- Sobral, CE 

CPP 
Centro de Pesquisas Pedológicas. EMBRAPA 
- Rio de Janeiro, RJ 

CERENA 
Comissão de Estudos dos Recursos Natu-

149 

rais Renováveis do Estado do Paraná Curiti­
ba, PR 

CPAC 
Centro de Pesquisa Agropecuária dos Cerra­
dos. EMBRAPA- Planaltina, DF 

DAG 
Diretoria de Agropecuária, Recursos Naturais 
e Geografia. IBGE- Rio de Janeiro, RJ 

DNPEA 
Departamento Nacional de Pesquisa e Expe­
rimentação Agropecuária. Rio de Janeiro, RJ 

DPEA 
Departamento de Pesquisa e Experimenta­
ção Agropecuárias. Rio de Janeiro, RJ 

DPFS 
Divisão de Pedologia e Fertilidade do Solo. 
SPEA- Rio de Janeiro, RJ 

DPP 
Divisão de Pesquisas Pedológicas. DNPEA 
- Rio de Janeiro, RJ 

DRN 
Departamento de Recursos Naturais. SUDENE 
-Recife, PE 

EMBRAPA 
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuá­
ria. Brasília, DF 

EPAMIG 
Empresa de Pesquisa Agropecuária de Mi­
nas Gerais. Belo Horizonte, MG 

EPE 
Escritório de Pesquisas e Experimentação. 
Rio de Janeiro, RJ 

EPFS 
Equipe de Pedologia e Fertilidade do Solo. 
EPE- Rio de Janeiro, RJ 

ESALQ 
Escola Superior de Agricultura "Luiz de Quei­
roz". USP- Piracicaba, SP 

ETA 
Escritório Técnico de Agricultura Brasil-Esta­
dos Unidos. Rio de Janeiro, RJ 

FCAP 
Faculdade de Ciências Agrárias do Pará Be­
lém, PA 



150 

IAC 
Instituto Agronômico de Campinas, SP 

IAN 
Instituto Agronômico do Norte. Belém, PA 

IAPAR 
Fundação Instituto Agronômico do Paraná. 
Londrina, PR 

IBC 
Instituto Brasileiro do Café. Rio de Janeiro, RJ 

IBGE 
Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e 
Estatística. Rio de Janeiro, RJ 

IDESP 
Instituto de Desenvolvimento Econômico-So­
cial do Pará. Belém, PA 

INCRA 
Instituto Nacional de Colonização e Refor­
ma Agrária. Brasília, DF 

IPA 
Instituto de Pesquisas Agronômicas. Recife, PE 

IPEAAOC 
Instituto de Pesquisas Agropecuárias da 
Amazônia Ocidental. Manaus, AM 

IPEAN 
Instituto de Pesquisa Agropecuária do Nor­
te. Belém, PA 

IPEANE 
Instituto de Pesquisa Agropecuária do Nor­
deste. Recife, PE 

SBCS 

RBG 

SUDENE 
Superintendência de Desenvolvimento do 
Nordeste. Recife, PE 

SUDESUL 
Superintendência de Desenvolvimento da 
Região Sul. Porto Alegre, RS 

SUPLAN 
Secretaria Nacional de Planejamento Agrícola. 
Brasília, DF 

SUPREN 
Superintendência de Recursos Naturais e 
Meio Ambiente. DAG. IBGE. Rio de Janeiro, RJ 

SUVALE 
Superintendência do Vale do São Francisco. 
Brasília, DF 

UEPAE de Manaus 
Unidade de Execução de Pesquisa de Âmbi­
to Estadual. EMBRAPA. Manaus, UFPP 

UFPR 
Universidade Federal do Paraná. Curitiba, PR 

UFRGS 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul. 
Porto Alegre, RS 

UFRRJ 
Universidade Federal Rural do Rio de Janei­
ro. ltaguaí, RJ 

UFSM 
Universidade Federal de Santa Maria. Santa 
Maria, RS 

USP 
Universidade de São Paulo. São Paulo, SP 

Sociedade Brasileira de Ciência do Solo. · UFV 
Campinas, SP Universidade Federal de Viçosa. Viçosa, MG 

SNLCS 
Serviço Nacional de Levantamento e Conser­
vação de Solos. EMBRAPA- Rio de Janeiro, RJ 

SNPA 
Serviço Nacional de Pesquisas Agronômicas. 
Rio de Janeiro, RJ 

SUDAM 
Superintendência de Desenvolvimento da 
Amazônia. Belém, PA 

LISTA DE 
INSTITUIÇÕES I BIBLIOTECAS 

1 - IBGE/DGC/DERNA 
Divisão de Documentação e Informação 
Rua Paulo Fernandes, 24/5º andar 
20271 - Rio de Janeiro - RJ 



RBG 

2 - IBGE/DGC/DERNA 
Rua Paulo Fernandes, 24/39 andar 
20271 - Rio de Janeiro - RJ 

3 - IBGE/CDDI 
Departamento de Documentação e Biblioteca 
Rua General Canabarro, 666- Bloco A 
20271 - Rio de Janeiro - RJ 

4 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
MARIA 
Centro de Ciências Rurais 
Biblioteca Central "Manuel Marques de Sou­
za - Conde de Porto Alegre" 
km 9 - Camobi - Cidade Universitária 
971 00 - Santa Maria - RS 

5- FACULDADE DE ZOOTECNIA, VETERINÁ­
RIA E AGRONOMIA 
Biblioteca "Gregório B. Filho" 
BR 472- km 7 - Cx. Postal 143 
97500- Uruguaiana- RS 

6- FACULDADES UNIDAS DE BAGÉ 
Biblioteca Setorial de Agronomia e Veterinária 
Av. Tupy Silveira, 2099 - Cx. Postal 496 
96400 - Bagé - RS 

7 - UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO 
Faculdade de Agronomia 
Biblioteca de Ciências Agrárias 
Cx. Postal 567 - Campus Universitário 
991 00 - Passo Fundo - RS 

8 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 
Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel 
Biblioteca Setorial 
Cx. Postal 354- Campus Universitário 
961 00 - Pelotas - RS 

9 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 
Biblioteca do Setor de Ciências Agrárias 
Rua dos Funcionários, s/n9 - Cx. Postal 672 
80000 - Curitiba - PR 

10 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LON­
DRINA 
Centro de Ciências Rurais e Tecnologia 
Biblioteca Central 
Campus Universitário - Cx. Postal 6001 
861 00 - Londrina - PR 

11 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 
Biblioteca Setorial do Centro de Ciências 
Agrárias 
Estrada Geral da Lagoa da Conceição, sjn9 

151 

- Cx. Postal 4 76 
88000 - Florianópolis - SC 

12- UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 
Escola de Agronomia e Veterinária 
Biblioteca Seccional 
Cx. Postal 697 - Campus 11 
74000- Goiânia- GO 

13- FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE MATO GROSSO 
Biblioteca Central 
Av. Fernando Correia, s/n9 - Coxipo 
781 00 - Cuiabá - MT 

14 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO 
GROSSO DO SUL 
Biblioteca Central 
Cidade Universitária - Cx. Postal 649 
791 00 - Campo Grande - MS 

15 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRI­
TO SANTO 
Biblioteca Setorial do Centro Agropecuário 
Cx. Postal 16 -Alto Universitário 
29500 - Alegre - ES 

16 - ESCOLA SUPERIOR DE AGRICUL TU­
RA "LUIZ DE QUEIROZ" I USP 
Biblioteca 
Av. Pádua Dias, s/n9 - Cx. Postal 09 
13400 - Piracicaba - SP 

17 - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 
RIO DE JANEIRO 
Biblioteca Central 
Antiga Rodovia Rio-São Paulo- km 47 
Cx. Postal 25 - Seropédica 
23460- ltaguaí- RJ 

18- UNIVERSIDADE FEDERAL DA PAMBA 
Centro de Ciências Agrárias 
Biblioteca Setorial de Areia 
Campus 111 
58397 - Areia - PB 

19- UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
Biblioteca do Centro de Ciências Agrárias 
Fazenda Modelo- São Luís 
57700 - Viçosa - AL 

20 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Biblioteca da Escola de Agronomia 
44380 - Cruz das Almas - BA 

21 - FUI\!DAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PIAUI 
Biblioteca Setorial de Ciências Agrárias 



152 

Campus da Socapa - Cx. Postal 337 
64000 - Teresina - Pl 

22 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 
Biblioteca Setorial do Centro de Ciências 
Agrárias 
Av. Mister Hull, s/nº - Cx. Postal 354 
60000- Fortaleza- CE 

23 - ESCOLA SUPERIOR DE AGRICUL TU­
RA DE MOSSORÓ 
Biblioteca "ORLANDO TEIXEIRA" 
Av. Francisco Mata, s/nº - Cx. Postal137 
59600 - Mossoró - RN 

24 - FACULDADE DE AGRONOMIA DO MÉ- , 
DIO SÃO FRANCISCO/UFBA 
Biblioteca "PROFESSOR ROMULO GALVÃO" 
Av. Edgard Chastinet Guimarães, s/nº- Cx. 
Posta1171 
48900 - Juazeiro - BA 

25 - FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
DE ALFENAS/UFMG 
Biblioteca da Fundação de Ensino e Tecnologia 
Campus Universitário 
Rodovia MG 179- km O- Cx. Postal 23 
37130 - Alfenas - MG 

26 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 
Biblioteca Central 
36570 - Viçosa - MG 

27 - REDE DE BIBLIOTECAS DA AMAZÔNIA 
Divisão de Documentação e Biblioteca da 
SUDAM 
Travessa Antônio Baena, 1113 
66000 - Belém - PA 

28- FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS SUPERIO­
RES DO MARANHÃO 
Escola de Agronomia e Veterinária 
Biblioteca 
Cidade Universitária "PAULO VI" 
Tirirical 
65000 - São Luís - MA 

29 - SOCIEDADE NACIONAL DE AGRICUL­
TURA 
Biblioteca "EDGARD TEIXEIRA LEITE" 
Av. Brasil, 9727- Penha 
21 030 - Rio de Janeiro - RJ 

30 - FUNDAÇÃO INSTITUTO AGRONÔMI­
CO DO PARANÁ 
ívea de Documentação 

RBG 

Rodovia Celso Garcia Cid, km 375 - Cx. Pos­
tal 1331 
861 00 - Londrina - PR 

31 - INSTITUTO AGRONÔMICO DE CAMPI­
NAS 
Biblioteca 
Av. Barão de ltapura, 1481 - Cx. Postal 28 
131 00 - Campinas - SP 

32 - FUNDAÇÃO CENTRO TECNOLÓGICO 
DE MINAS GERAIS 
Setor de Documentação e Informação 
Av. José Cândido da Silveira, 2000- Cx. Pos­
tal 2306 
30000 - Belo Horizonte - MG 

33 - FUNDAÇÃO RURAL MINEIRA 
Biblioteca 
Rua Alvarenga Peixoto, 97 4 
30000 - Belo Horizonte - MG 

34- SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVI­
MENTO DO NORDESTE 
Divisão de Documentação 
Praça Superintendente João Gonçalves de 
Souza 
Ed. SUDENE - Cidade Universitária 
50000- Recife- PE 

35 - FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO 
Biblioteca 
Av. João Pinheiro, 146/1 Oº andar - Cx. Pos­
tal 2210 
30000 - Belo Horizonte - MG 

36 - FUNDAÇÃO INSTITUTO PARANAENSE 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO-SO­
CIAL 
Setor de Documentação 
Rua Paraguassu, 478 
80000 - Curitiba - PR 

37- EMBRAPA 
Serviço Nacional de Levantamento e Conser­
vação de Solos 
Biblioteca 
Rua Jardim Botânico, 1024 
22460 - Rio de Janeiro - RJ 

38 - CENTRO NAÇIONAL Ç>E INFORMAÇÃO 
E DOCUMENTAÇAO AGRICOLA 
Divisão de Serviço ao Usuário 
Anexo do Ministério da Agricultura 
Bloco Ala Oeste 
Cx. Postal 1 02432 



RBG 

70043 - Brasília - DF 
39 - INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISA 
DA AMAZÔNIA 
Biblioteca 
Estrada do Aleixo, km 3,5 - Cx. Postal 478 
69000- Manaus- AM 

153 

40- EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁ­
RIA DE MINAS GERAIS 
Biblioteca 
Av. Amazonas, 115/5º andar- Cx. Postal515 
30000 - Belo Horizonte - MG 

BIBLIOGRAFIA 

1 -ACHA PANOSO, L. de et ai. Aptidão agrícola dos solos da área sob a influência do reser­
vatório de Três Marias- Minas Gerais. Belo Horizonte, EMBRAPA. SNLCS, EPAMIG, 
1978. 48p. (Boletim Técnico, EMBRAPA, 58). 
Biblioteca: 01, 03, 15, 37 

2 - . Levantamento de reconhecimento com detalhes dos solos do Distrito Agroindus-
~al de Jaíba - Minas Gerais (contribuição à carta de solos do Brasil). Belo Horizon­

te, EPAMIG, 1976. 242p. (Boletim Técnico, 54). 
Biblioteca: 01 , 14, 23, 25, 33, 37 

3 - . Levantamento de reconhecimento detalhado dos solos da área sob influência 
---aõ reservatório de Três Marias- Minas Gerais. Belo Horizonte, EMBRAPA, SNLCS, 

EPAMIG, 1978. 236p. (Boletim Técnico, EMBRAPA, 57). 
Biblioteca: 01 , 03, 25, 37 

4 - . Levantamento de reconhecimento dos solos do Estado do Espírito Santo. Rio 
----a9 Janeiro, EMBRAPA, SNLCS, 1978. 461 p. mapa (Boletim Técnico, 45). 

Biblioteca: 02, 03, 15, 17, 25, 26, 37, 38 
5 - . Levantamento detalhado dos solos da Estação Experimental de ltapirema. Rio 

---aã Janeiro, EPE. EPFS, 1969. 84p. (Boletim Técnico, 12). 
Biblioteca: 26, 37 

6 - __ . Levantamento semideta/hado de solos da área do Centro Nacional de Pesquisa 
de Gado de Leite, Coronel Pacheco, MG. Rio de Janeiro, EMBRAPA. SNLCS, 1980. 
252p. (Boletim Técnico, 76). 
Biblioteca: 07, 17, 26, 37 

7- ALMEIDA, C. L. F.; OLIVEIRA, J. B. de; PRADO, H. do. Levantamento pedológico semide­
talhado do Estado de São Paulo: quadrícula de Brotas. Escala 1:100 000. Rio de Ja­
neiro, EMBRAPA; Campinas, IAC, 1981. mapa. 
Biblioteca: 31 

8 - . Levantamento pedológico semidetalhado do Estado de São Paulo: quadrícula 
-cie Jaú. Escala 1:100 000. Rio de Janeiro, EMBRAPA; Campinas, IAC, 1982. mapa. 

Biblioteca: 31 
9- ALOISI, R. R.; DEMATTÉ, J. L. I. Levantamento de solos da Faculdade de Medicina Veteri­

nária e Agronomia de Jaboticabal. Científica, Jaboticabal, 2(2): 123-136, 197 4. 
Biblioteca: 31 ,37 

10- . BONI, N. R.; FERREIRA, M. E. Levantamento dos solos da sede do Núcleo Pio-
------neiro de Humboldt, Município de Aripuanã, MT. Acta Amazônica, Manaus, 8(2): 309-314, 

1978. 
Biblioteca: 01 ,03 

11 - AMARAL FILHO, Z. P. do et ai. Estudo detalhado dos solos de uma área do Município 
de Bragança. Belém, IDESP, 1975. 93p. (Monografia, 19). 
Biblioteca: 26 

12 - ARAUJO, W. A. de. Os solos da região de Belo Horizonte. Boletim de Agricultura, Belo 
Horizonte, 7(7 /8): 73-78, 1958. 
Biblioteca: 40 

13 - ARIO, F. M. Solos derivados da formação Bauru na região norte-ocidental do Estado 
de São Paulo, Natura/ia, São José do Rio Preto, 1:1-24, 1975. 
Biblioteca: 31 



154 RBG 

14- AUDI, R. Classificação de solos em classes de capacidade de uso, com emprego de fo­
tografias aéreas. São Paulo, USP. Instituto de Geografia, 1970. 15p. (Caderno de Ci­
ências da Terra, 3). 
Biblioteca: 03,1 o 

15- AVElAR, B. C.; SOUZA, J. J. Levantamento de reconhecimento detalhado dos solos dos 
polder~ "Careaçu e Bela Vista", Vale do Sapucaí, MG. In: CONGRESSO BRASILEIRO 
DE CIENCIA DO SOLO, 15., 1975, Campinas. Anais ... Campinas, Sociedade Brasilei­
ra de Ciência do Solo, 1976. p.337 -344. 

16 - AVERBECK, H.; CUNHA, N.; GONÇALVES, A. R. Solos da área sedimentar do Arroio 
Chasqueiro; Levantamento detalhado de solos. Pelotas, SUDESUL. Departamento 
da Lagoa Mirim, 1975. 160p. 
Biblioteca: 31 

17 - BANCO DO NORDESTE DO BRASIL. Departamento de Estudos Econômicos do Nordes­
te. Os solos típicos do Estado do Ceará. Fortaleza, 1960. 93p. 
Biblioteca: 40 

18- BARBOSA, R. C. M.; DIAS, A. C. C. P. Levantamento detalhado dos solos da Estação 
Experimental de Santa Inês (MA). ltabuna, CEPlAC, 1981. 33p. mapa (Boletim Técnico, 80) 
Biblioteca: 17, 26 

19- ; NEVES, A. D'A. de S. Levantamento semidetalhado dos solos da Estação Expe-
---rtmental de Ouro Preto, RO. ltabuna, CEPlAC, 1983. 24p. (Boletim Técnico, 105). 

Biblioteca: 15, 24, 26 
'20- BARROS, H. da C. et ai. Levantamento de reconhecimento dos solos do Estado do Rio 

de Janeiro e Distrito Federal (contribuição à carta de solos do Brasil). Rio de Janei­
ro, SNPA, 1958. 350p. (Boletim Técnico, 11). 
Biblioteca: 01, 03, 15, 29 

21 -BARROS FILHO, A. et ai. Levantamento pedológico e conservacionista da Estação Expe­
rimental do Cedro - Vitória de Santo Antão, PE. Recife, IP A, 1966. 43p. (Boletim Técnico, 15). 
Biblioteca: 37 

22 - BENNEMA, J.; BEEK, K. J.; CAMARGO, M. N. Interpretação de levantamento de solos 
no Brasil: primeiro esboço; um sistema de classificação de aptidão de uso da terra 
para levantamentos de reconhecimento de solos. Rio de Janeiro, DPEA, DPFS, 1965, 50f. 
Biblioteca: 01 , 02 

23 - BODZIAK JUNIOR, C.; SOUZA, D. M. P. Contribuição ao estudo dos solos de Curitiba. 
Revista da Escola de Agronomia e Veterinária da Universidade Federal do Paraná, 
Curitiba, 1:45-63, 1965. 
Biblioteca: 37 

24- BRASIL. Departamento de Pesquisa e Experimentação Agropecuárias. Divisão de Pedolo­
gia e Fertilidade do Solo. Levantamento de reconhecimento de solos do Estado do 
Rio Grande do Sul: primeira etapa, planalto rio-grandense. Rio de Janeiro, 1967. (Bo­
letim Técnico, 2). 
Biblioteca: 03, 15, 37 

25 - BRASIL. Escritório de Pesquisa e Experimentação. Equipe de Pedologia e Fertilidade 
do Solo. Levantamento semidetalhado dos solos de áreas do Ministério da Agricultu­
ra do Distrito Federal. Rio de Janeiro, 1966. 135p. (Boletim Técnico, 8). 
Biblioteca: 01, 1 O, 11, 26 

26 - BRASIL. Ministério da Agricultura. Coordenadoria de Assuntos Econômicos; EMBRAPA. 
Aptidão pedoclimática; zoneamento por produto, região do Programa Grande Cara­
jás. S. 1., 1984. 1 atlas, 25p. 18 mapas. 
Biblioteca: 01 

27 - BRASIL. Secretaria Nacional de Planejamento Agrícola. Aptidão agrícola das terras da 
Bahia. Brasília, BINAGRI, 1979. 140p., 4 mapas (Estudos Básicos para o Planejamen­
to Agrícola, 1 O). 
Biblioteca: 01, 03, 05, 09, 1 O, 11, 15, 16, 23, 25, 26, 29, 38 



RBG 155 

28 - __ . Aptidão agrícola das terras da Paraíba. Brasília, BINAGRI, 1978. 89p., 4 mapas 
(Estudos Básicos para o Planejamento Agrícola, 3). 
Biblioteca: 01 , 03, 09, 1 o, 15, 16, 17, 23, 25, 26, 29, 38, 40 

29 - . Aptidão agrícola das terras de Alagoas. Brasília, BINAGRI, 1979. 99p., 4 mapas 
(Estudos Básicos para o Planejamento Agrícola, 9). 
Biblioteca: 01 , 03, 09, 1 o, 15, 16, 17, 23, 25, 26, 29, 38 

30 - __ . Aptidão agrfcola das terras de Pernambuco. Brasília BINAGRI, 1979. 96p., 4 ma­
pas (Estudos Básicos para o Planejamento Agrícola, 5). 
Biblioteca: 01, 03, 09, 1 o, 15, 16, 17, 23, 25, 26, 29, 38, 40 

31 - __ .Aptidão agrícola das terras de Rondônia. Brasília, BINAGRI, 1980. 82p., 4 mapas 
(Estudos Básicos para o Planejamento Agrícola, 17). 
Biblioteca: 01 , 03, 09, 16, 25, 26, 29, 38 

32 - . Aptidão agricola das terras de Roraima. Brasília, BINAGRI, 1980. 79p., 4 mapas 
(Estudos Básicos para o Planejamento Agrícola, 15). 
Biblioteca: 01 , 03, 09, 16, 17, 23, 25, 26, 38 

33 - __ . Aptidão agrícola das terras de São Paulo. Brasília, BINAGRI, 1979. 114p., 4 ma­
pas (Estudos Básicos para o Planejamento Agrícola, 20). 
Biblioteca: 01, 03, 09, 10, 13, 16, 23, 25, 26, 29, 31, 38, 40 

34 - __ . Aptidão agrfcola das terras de Sergipe. Brasília, BINAGRI, 1979. 92p., 4 mapas 
(Estudos Básicos para o Planejamento Agrícola, 6). 
Biblioteca: 01, 03, 09, 1 o, 11, 15, 16, 23, 25, 26, 29, 40 

35- __ .Aptidão agrícola das terras do Acre. Brasília, BINAGRI, 1979. 82p., 4 mapas (Es­
tudos Básicos para o Planejamento Agrícola, 13). 
Biblioteca: 01, 03, 09, 1 O, 15, 16, 23, 25, 26, 29, 38, 40 

36 - __ . Aptidão agrícola das terras do Amapá. Brasília, BINAGRI, 1979. 80p., 4 mapas 
(Estudos Básicos para o Planejamento Agrícola, 14). 
Biblioteca: 01, 03, 09, 1 O, 11, 15, 16, 23, 25, 26, 27, 29, 38, 40 

37- __ .Aptidão agrfcola das terras do Amazonas. Brasília, BINAGRI, 1979. 142p., 4 ma­
pas (Estudos Básicos para o Planejamento Agrícola, 12). 
Biblioteca: 01, 03, 09, 1 O, 15, 16, 23, 25, 26, 27, 38, 40 

38 - __ . Aptidão agrícola das terras do Ceará. Brasília, BINAGRI, 1979. 1 05p., 4 mapas 
(Estudos Básicos para o Planejamento Agrícola, 8). 
Biblioteca: 01, 03, 09, 1 O, 15, 16, 23, 25, 26, 29, 38 

39 - __ . Aptidão agrícola das terras do Espírito Santo. Brasília, BINAGRI, 1979. 84p., 4 
mapas (Estudos Básicos para o Planejamento Agrícola, 19). 
Biblioteca: 01 , 03, 09, 1 O, 13, 16, 23, 25, 26, 29, 38, 40 

40 - __ . Aptidão agrícola das terras do Maranhão. Brasília, BINAGRI, 1979. 112p., 4 ma­
pas (Estudos Básicos para o Planejamento Agrícola, 11). 
Biblioteca: 01, 03, 09, 1 O, 13, 15, 16, 23, 25, 26, 27, 29, 38 

41- __ .Aptidão agrícola das terras do Pará. Brasília, BINAGRI, 1979. 134p., 4 mapas (Es­
tudos Básicos para o Planejamento Agrícola, 16). 
Biblioteca: 01 , 03, 09, 1 O, 15, 16, 23, 25, 26, 27, 29, 38, 40 

42- __ .Aptidão agrícola das terras do Paraná. Brasília, BINAGRI, 1981. 138p., 4 mapas 
(Estudos Básicos para o Planejamento Agrícola, 21). 
Biblioteca: 01, 03, 09, 1 O, 15, 17, 25, 26, 29, 38 

43- __ .Aptidão agrícola das terras do Piauí. Brasília, BINAGRI, 1979. 106p., 4 mapas (Es­
tudos Básicos para o Planejamento Agrícola, 7). 
Biblioteca: 01 , 03, 09, 1 O, 15, 16, 23, 25, 26, 29, 38 

:•. 44- __ .Aptidão agrícola das terras do Rio de Janeiro. Brasília, BINAGRI, 1979. 96p., 4 
mapas (Estudos Básicos para o Planejamento Agrícola, 18). 
Biblioteca: 01, 03, 09, 1 O, 13, 15, 16, 23, 25, 26, 29, 38 

45- __ .Aptidão agrícola das terras do Rio Grande do Norte. Brasília, BINAGRI, 1978, 84p., 4 
mapas (Estudos Básicos para o Planejamento Agrícola, 4). 
Biblioteca: 01, 03, 09, 1 o, 11, 13, 15, 16, 23, 25, 26, 29, 40 



156 RBG 

46- . Aptidão agrícola das terras do Rio Grande do Sul. Brasília, BINAGRI, 1978. 25p., 
~apas (Estudos Básicos para o Planejamento Agrícola, 1). 

Biblioteca: 01 , 03, 09, 1 O, 11, 16, 23, 25, 26, 29, 38, 40 
47 - . Aptidão agrícola das terras de Santa Catarina. Brasília, BINAGRI, 1978. 25p., 4 

mapas (Estudos Básicos para o Planejamento Agrícola, 2). 
Biblioteca: 01, 03, 09, 1 O, 11, 16, 23, 25, 26, 29, 40 

48 - BURGOS, N.; JACOMINE, P. K. T.; CAVALCANTI, A. C. Aptidão agrícola dos solos do 
Estado de Pernambuco; interpretação do levantamento exploratório-reconhecimento 
de solos. Rio de Janeiro, DNPEA. DPP; Recife, SUDENE. DRN, 1973. 55p. (Boletim 
Técnico, DNPEA, 27) (Pedologia, SUDENE, 15). 
Biblioteca: 01 , 03, 04, 07, 1 O, 15, 23, 26, 37 

49 - CAMARGO, M. N.; BENNEMA, J. Delineamento esquemático dos solos do Brasil. Rio 
de Janeiro, DPEA. DOFS, 1966. (Boletim Técnico, 1). 
Biblioteca: 37 

50 - et ai. Levantamento de reconhecimento dos solos da zona do médio Jequitinho-
-nha- Minas Gerais. Rio de Janeiro, EPE, EPFS, 1970. 340p. (Boletim Técnico, 9). 

Biblioteca: 1 O, 15, 26, 37 
51 - . Mapa esquemático dos solos das Regiões Norte, Meio-Norte e Centro-Oeste 

----ciOBrasil; texto explicativo. Rio de Janeiro, EMBRAPA. CPP, 1975. 553p. (Boletim Téc­
nico, 17). 
Biblioteca: 02, 03, 07, 11, 14, 15, 27, 37 

52- CARDOSO, A. et ai. Aptidão agrícola dos solos do noroeste-do Estado do Paraná; inter­
pretação do levantamento de reconhecimento de solos. Curitiba, EMBRAPA. CPP, 
1975. 42p. (Boletim Técnico, 32) 
Biblioteca: 01 , 04, 07, 11, 14, 26, 37 

53- CARVALHO, A. P. de et ai. Aptidão agrícola dos solos do oeste do Estado do Paraná (á­
rea 3); interpretação do levantamento de reconhecimento dos solos. Curitiba, EMBRAPA 
SNLCS, 1976. 32p. (Boletim Técnico, 50). 
Biblioteca: 01, 04, 07, 11, 14, 23, 25, 26, 37, 38 

54 - . Levantamento de reconhecimento de solos do centro-sul do Estado do Paraná 
(área 9j, informe preliminar. Curitiba, EMBRAPA. SNLCS, IAPAR, 1979. 181p. (Boletim 
Técnico, EMBRAPA, 56) (Boletim Técnico, IAPAR, 11). 
Biblioteca: 37 

55 - . Levantamento pedológico semidetalhado do Município de Atibaia. Bragantia, 
Campinas, 34(1): 1-58, 1975. 

56- CARVALHO FILHO, R. Solos da bacia metassedimentar e região pastoril do sul da Ba­
hia. ltabuna, CEPLAC, 1969. 29p. (Comunicado Técnico, 34). 
Biblioteca: 26 

57- . Solos do Município de Guandu.ltabuna, CEPLAC, 1983. 26p. (Boletim Técnico, 11 O). 
---siblioteca: 26 

58- . Solos do Projeto Ouro Preto, INCRA/Rondônia (área de expansão V- Juru). lta-
~a. CEPLAC, 1976. 43p. (Boletim Técnico, 49). 

Biblioteca: 26 
59 - . Solos do Vale Verde, baixo Buranhém, sul da Bahia. ltabuna, CEPLAC, 1977. 

32p. (Boletim Técnico, 60). 
Biblioteca: 26 

60- CARVALHO FILHO, R.; SILVA, L. F. da. Solos da planície de inundação do baixo Mucuri. 
ltabuna, CEPLAC, 1976. 13p. (Boletim Técnico, 37). 
Biblioteca: 26, 37 

61 -CASTRO, A F. de et ai. Levantamento exploratório de solos e seleção de áreas para o 
plano diretor de desenvolvimento do vale do rio Grande, BA Brasília, SUV ALE, 1973. 476p. 
Biblioteca: 37 

62 - CHIARINI, J. V. Capacidade de uso da terra do Estado de São Paulo. In: CAMARGO, A 
P. de. Zoneamento da aptidão ecológica para a cultura da soja, girassol e amendoim 
no Estado de São Paulo. São Paulo, 1971. p.29-30. 
Biblioteca: 31 



RBG 157 

63 - ; DONZELLI, P. L. Levantamento, por fotointerpretação, das classes de capacida-
--cJii de uso das terras do Estado de São Paulo. Campinas, IAC, 1 973. 20p. (Boletim 

Técnico, 3). 
Biblioteca: 31 

64 - COELHO, A. G. S. Fotografias aéreas verticais na classificação de terras agricultáveis. 
São Paulo, USP. Instituto de Geografia, 1971. 13p. (Aerofotogeografia, 6). 
Biblioteca: 03 

65 - COMISSÃO DE ESTUDOS DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS (PR). Projeto Re­
curso do Solo. Projeto de desenvolvimento agrícola de Foz do Areia; levantamento 
pedológico, aptidão agrícola dos solos, caracterização preliminar da fertilidade S.1. 
Curitiba, 1974. 81 p. 
Biblioteca: 1 O 

66- CORREA, J. C.; BASTOS, J. B. Os solos das várzeas do Paraná dos Ramos (Município 
de Barreirinha -Amazonas) e sua fertilidade. Manaus, EMBRAPA UEPAE, 1982. 26p. 
(Boletim de Pesquisa, 1) 
Biblioteca: 14 

67- CUNHA, N.; GONÇALVES, A. R.; AVERBECK, H. Levantamento semidetalhado de solos 
- Polder. Pelotas, SUDESUL. Departamento da Lagoa Mirim, 1973. 65p. 
Biblioteca: 31 

68- DANTAS, I. R. de S. Levantamento de solos no Município de Livramento do Brumado 
que estão sob a influência dos rios Taquari e Vereda. Boletim do Instituto Biológico 
da Bahia, Salvador, 7(1): 74-81, 1964. 
Biblioteca: 1 O 

69 - DAY, T. H.; SANTOS, W. H. Levantamento de solos e classificação de terras, fazenda 
São Salvador, Marajá, Soure, P A. Belém, IAN, 1 962. 75p. (Boletim Técnico, 42). p.57 -76. 
Biblioteca: 27, 38 

70 - DIAS, A. C. C. P. Solos da bacia hidrográfica do rio Una. ltabuna, CEPLAC, 1969. 38p. 
(Comunicado Técnico, 33). 
Biblioteca: 26 

71 - . Solos da bacia metassedimentar do sul da Bahia. ltabuna, CEPLAC, 1976. 17p. 
--zBõletim Técnico, 42). 

Biblioteca: 26 
72 - . Solos da bacia sedimentar do Recôncavo Baiano. ltabuna, CEPLAC, 1 972. 28p. 

--zBõletim Técnico, 16). 
Biblioteca: 26 

73 - . Solos do núcleo colonial de ltuberá, BA. ltabuna, CEPLAC, 1973. 27p. (Boletim 
Técnico, 24). 
Biblioteca: 03, 26 

74 - . Solos do Projeto Ouro Preto (área de expansão 11). ltabuna, CEPLAC, 1976. 1 9p. 
~letim Técnico, 45). 

Biblioteca: 26 
75 - et ai. Levantamento dos solos da Estação Experimental Rio Negro. ltabuna, 

CEPLAC, 1980. 15p. (Boletim Técnico, 71). 
Biblioteca: 03, 15, 17, 24, 26, 27, 39 

76- DREWS, C. R. Levantamento detalhado e classificação de aptidão agrícola dos solos 
da Estação Experimental de Tupanciretã, RS. Porto Alegre, 1 977. 145p. dissertação 
(mestrado) - UFRGS. 
Biblioteca: 38 

77- EMBRAPA. Serviço Nacional de Levantamento e Conservação de Solos. Mapa de solos 
do Brasil. Escala 1 :5 000 000. Rio de Janeiro, 1979. 1 mapa. Acompanha texto explicativo. 
Biblioteca: 37 

78- ERNESTO SOBRINHO, F. Caracterização, gênese e interpretação para uso de solos de­
rivados de calcário da região da Chapada do Apodi. Rio Grande do Norte. Viçosa, 



158 

1979. 122p. dissertação (mestrado)- UFV. 
Biblioteca: 40 

RBG 

79- ESPÍNDOLA, C. R.; TOSIN, W. A. C.; PACCOLA, A. A. Levantamento pedológico <ja Fa­
zenda Experimental de São Miguel, SP. In: CONGRESSO BRASILEIRO DE CIENCIA 
DO SOLO, 14., 1973, Santa Maria. Anais ... , Santa Maria, SBCS, 1973. p.650-651. 
Biblioteca: 38 

80 - EWERTON, R. T. Levantamento detalhado dos solos da Estação Experimental de Tracua­
teua. Belém. IPEAN, 1974. n. p. (Boletim Técnico: 59) 
Biblioteca: 27 

81 - FAGUNDES, A. B.; RAMOS, F. Contribuição ao estudo dos solos dos tabuleiros do Re­
côncavo Baiano. In: CONGRESSO BRASILEIRO DE CIÊNCIA DO SOLO, 6., 1957, 
Salvador. Anais ... Salvador, SBCS, 1962. p.233-240. 

82- FALESI, I. C. Contribuição ao estudo dos solos da Altamira (região fisiográfica do Xingu). 
Belém, IPEAN, 1967. 49p. (Circular, 1 O). 
Biblioteca: 27 

83 - . Levantamento de reconhecimento detalhado dos solos da Estrada de Ferro do 
---xinapá, trecho 150-171. Belém, IPEAN, 1964. 161p. (Boletim Técnico, 45) p.3-53. 

Biblioteca: 27 
84 - . Levantamento de reconhecimento dos solos da região Bragantina, Estado do 

Pará. Pesquisa Agropecuária Brasileira, Rio de Janeiro, 2: 1-63, 1967. 
Biblioteca: 1 O, 27 

85 - . Os solos da área Manaus-ltacoatiara. Manaus, Secretaria de Estado da Produ-
ção, 1969. 117p. (Estudos e Ensaios, v.1, n.1). 
Biblioteca: 31 

86- . Solos da Estação Experimental de Porto Velho- T. F. Rondônia. Belém, IPEAN, 
~7. 99p. (Solos da Amazônia, 1). 

Biblioteca: 03 
87- . Solos de Monte Alegre. Belém, IPEAN, 1970. 127p. (Solos da Amazônia, v.2, n.1). 

---sTblioteca: 27 
88 - et ai. Levantamento de reconhecimento dos solos da Colônia Agrícola Paes de 

------cã"rvalho. A/enquer, Pará. Belém, IPEAN, 1970. 150p. (Solos da Amazônia, v.2, n.2). 
Biblioteca: 1 O, 23, 27 

89- FASOLO, P. J. et ai.Levantamento de reconhecimento dos solos do sudeste do Estado 
do Paraná- 1!' parte; informe preliminar. Curitiba, EMBRAPA. CPP, 1974. 150p. (Bole­
tim Técnico, 40). 
Biblioteca: 01 , 11 , 14, 15, 25, 37 

90- FREITAS, F. G. de et ai. Levantamento de reconhecimento de solos do Distrito Federal. 
Rio de Janeiro, EMBRAPA. SNLCS, 1978. 455p., mapa (Boletim Técnico, 53). 
Biblioteca: 03, 07, 15, 17, 26, 27, 37 

91 - . Levantamento de reconhecimento dos solos do sul do Estado de Mato Grosso. 
~de Janeiro, DNPEA. DPP, 1971. 839p. (Boletim Técnico, 18). 

Biblioteca: 01, 07, 08, 11, 15, 27, 37 
92 - FUNDAÇÃO CENTRO TECNOLÓGICO DE MINAS GERAIS. Aptidão agrícola. In: __ . 

Inventário das formações vegetais nativas lenhosas de Minas Gerais. Belo Horizonte, 
1983. 5v., v.1, p. 76-97. mapas. 
Biblioteca: 32 

93 - . Diagnóstico ambiental do Estado de Minas Gerais, Belo Horizonte, 1983. 158p., 
---alnapas (Publicações Técnicas, 10). 

Biblioteca: 32 
94 - .2.9 Plano de desenvolvimento integrado do noroeste mineiro: recursos naturais. 

----selo Horizonte, 1981. 2v., 16 mapas (Publicações Técnicas, 2). 
Biblioteca: 32 

95 - FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO. Centro de Recursos Naturais. Levantamento de reconhe­
cimento de solos, da aptidão agropastoríl, das formações vegetais e do uso da ter-



RBG 159 

ra em área do Território Federal de Rondônia. Belo Horizonte, 1975. 171 p., 4 mapas. 
Biblioteca: 01, 03, 04, 07, 09, 1 O, 14, 15, 17, 23, 26, 35, 39 

96- GAMA, J. R. N. F. et ai. Estudo detalhado dos solos de uma área do Município de Mara­
canã. Belém, IDESP, 1975. 87p. (Monografia, 18). 
Biblioteca: 26 

97 - . Levantamento de reconhecimento de média intensidade dos solos e avaliação 
~aptidão agrícola das terras da área do Pólo Roraima. Rio de Janeiro, EMBRAPA, 

SNLCS, 1983. 368p., 2 mapas (Boletim de Pesquisa, 18). 
Biblioteca: 01, 37, 38 

98- GOMES, I. A et ai. Levantamento de reconhecimento de média intensidade dos solos e 
avaliação de aptidão agrícola das terras do Triângulo Mineiro. Rio de Janeiro, 
EMBRAPA SNLCS, 1982. 526p., 2 mapas (Boletim de Pesquisa, 1). 
Biblioteca: 01, 07, 37, 38 

99 - . Levantamento preliminar de aptidão para a cultura cafeeira (coffea arabica) no 
~ado da Bahia. Rio de Janeiro, IBC, 1977. 19p. 

Biblioteca: 26 
1 00 - . Levantamento de condições edáficas para avaliação do potencial de uso das 

terras de parte da zona do alto Jequitinhonha, MG. Rio de Janeiro, I BC, 1975. 16p., mapa. 
Biblioteca: 01, 16, 40 

101 -GRUPO EXECUTIVO DE RACIONALIZAÇÃO DA CAFEICULTURA (BRASIL). Reconheci­
mento detalhado e aptidão agrícola dos solos em área piloto no sul do Estado de 
Minas Gerais. Rio de Janeiro, IBC, 1972. 209p., mapas. 
Biblioteca: 01, 09, 1 O, 15, 40 

102- HIRANO, C. et ai. Considerações sobre os solos da área sob influência do reservatório 
de Fumas relativos à sua utilização. Rio de Janeiro, SNPA, 1961. 37p. (Circular, 6). 
Biblioteca: 37 

103- HOCHMULLER, D. P.; POTIER, R. O. Levantamento semidetalhado dos solos da bacia 
do ribeirão Lajeado, (PR). Rio de Janeiro, EMBRAPA SNLCS, 1980. 196p. (Boletim 
Técnico, 67) 
Biblioteca: 07, 17, 37 

1 04 - et ai. Levantamento de reconhecimento dos solos do sudoeste do Estado do 
Paraná; informe preliminar. Curitiba, CERENA; Rio de Janeiro, EMBRAPA CPP, 1975. 
82p. (Boletim Técnico, EMBRAPA, 44) 
Biblioteca: 01, 13, 15, 26, 37, 38 

105 - INCRA. Cadastro técnico de imóveis rurais; municípios sob a influência da área metro­
politana de Recife. 1. Levantamento de reconhecimento detalhado dos solos. 2. Clas­
sificação da capacidade de uso das terras. Rio de Janeiro, 1975. 1v. 
Biblioteca: 37 

106- INSTITUTO AGRONÔMICO (Campinas, SP). Manual para descrição do solo no campo. 
Campinas, 1969. 48p. (Boletim, 188). 
Biblioteca: 31 

107- JACOMINE, P. K. T.; ALMEIDA, J. C.; MEDEIROS, L. A R. Levantamento exploratório­
reconhecimento de solos do Estado do Ceará. Recife, SUDENE. DRN; Rio de Janei­
ro, EMBRAPA, SNLCS, DNPEA, 28. 1973. 2v. (Pedologia, SUDENE, 16). (Boletim Téc­
nico, DNPEA, 28). 
Biblioteca: 01, 03, 04, 07, 08, 11, 13, 15, 23, 24, 25, 26, 37 

108- ; RIBEIRO, M. R.; BURGOS, N. Aptidão agrícola dos solos da Região Nordeste. 
Recife, EMBRAPA SNLCS, 1976. 37p. (Boletim Técnico, 42). 
Biblioteca: 01, 31, 37 

1 09 - et ai. Levantamento exploratório - reconhecimento de solos do Estado da Paraí-
~1. Interpretação para uso agrícola dos solos do Estado da Paraíba. Rio de Janei­

ro, EPE, EPFS, Recife, SUDENE. DRN, 1972. 670p. (Boletim Técnico, EPE, 15) (Pedo­
logia, SUDENE, 8). 
Biblioteca: 01, 03, 07, 11, 15, 23, 37 



160 RBG 

11 o - . Levantamento exploratório - reconhecimento de solos do Estado de Alagoas. 
Recife, SUDENE. DRN; Rio de Janeiro, EMBRAPA. SNLCS, 1975. 532p. mapa (Recur­
sos de Solos, SUDENE, 5) (Boletim Técnico, EMBRAPA. 35). 
Biblioteca: 01, 03, 07, 11, 15, 23, 24, 37 

111 - . Levantamento exploratório - reconhecimento de solos do Estado de Pemambu-
--co:-Recife, SUDENE. DRN; Rio de Janeiro, EMBRAPA. SNLCS, 1972/3. 2v. (Pedologia, 

SUDENE, 14) (Boletim Técnico, DNPEA, 26). 
Biblioteca: 01, 03, 04, 07, 15, 17, 23, 24, 25, 26, 37 

112 - . Levantamento exploratório - reconhecimento de solos do Estado de Sergipe. 
Recife, SUDENE, DRN; Rio de Janeiro, EMBRAPA. SNLCS, 1975. 506p., mapa (Recur­
sos de Solos, SUDENE, 6) (Boletim Técnico, EMBRAPA, 36). 
Biblioteca: 01, 03, 07, 15, 23, 25, 26, 37 

113 - . Levantamento exploratório - reconhecimento de solos do Estado do Rio Gran-
de do Norte. Recife, SUDENE. DRN; Rio de Janeiro, EMBRAPA. SNLCS, 1971. 531 p., 
mapa (Pedologia, SUDENE, 9) (Boletim Técnico, DNPEA 21). 
Biblioteca: 01, 03, 07, 15, 17, 23, 25, 37 

114- __ . Levantamento exploratório- reconhecimento de solos da margem direita do rio 
São Francisco- Estado da Bahia. Recife, SUDENE. DRN; Rio de Janeiro, EMBRAPA. 
SNLCS, 1979. 2v. (Recursos de Solos, SUDENE, 10) (Boletim Técnico, EMBRAPA, 52). 
Biblioteca: 01, 03, 07, 26, 27, 37 

115 - __ . Levantamento exploratório - reconhecimento de solos da margem esquerda 
do rio São Francisco - Estado da Bahia. Recife, SUDENE. DRN, Rio de Janeiro, 
EMBRAPA. SNLCS, 1976. 404p., mapa (Recursos de Solos, SUDENE, 7) (Boletim Téc­
nico, EMBRAPA, 38). 
Biblioteca: 01, 07, 11, 13, 15, 24, 25, 37 

116 - . Levantamento exploratório - reconhecimento de solos do norte de Minas Ge-
rais; área de atuação da SUDENE, DRN. Recife, SUDENE. DRN. Rio de Janeiro, 
EMBRAPA. SNLCS, 1979. 408p., mapa (Recursos de Solos, SUDENE, 12) (Boletim 
Técnico, EMBRAPA, 60). 
Biblioteca: 01, 03, 07, 17, 37 

117 - JARA, P. A. Levantamento de solos para o planejamento agrícola da bacia do rio Aca­
ray. Piracicaba, ESALQ, 1982. 233p. 
Biblioteca: 26 

118 - KUPPER, A. Os solos do lftoral sul, Santos e Cananéia e vale do rio Ribeira. Campinas, 
IAC, 1952. 34p. mimeogr. 
Biblioteca: 31 

119 - et ai. Levantamento pedológico da Estação Experimental de Pindamonhanga-
ba. Bragantia, Campinas, 19(52): 829-849, 1960. 
Biblioteca: 31 

120- LEÃO, A. C. Solos da área do Projeto Burareiro, Rondônia. ltabuna, CEPLAC, 1977. 31 p. 
(Boletim Técnico, 52). 
Biblioteca: 03, 26 

121 - . Solos da área do viveiro de cana-de-açúcar da EMBAURA S. A. ltabuna, CEPLAC, 
-----=f983. 39p. (Boletim Técnico, 1 06). 

Biblioteca: 26 
122 - Solos do núcleo colonial de Porto Seguro. ltabuna, CEPLAC, 1973. 44p. (Bole-

tim Técnico, 25). 
Biblioteca: 26 

123- ; CARVALHO FILHO R. Solos da Estação Experimental Fi/agonia Peixoto Linha-
----;:es.-Es. ltabuna, CEPLAC, 1977. 32p. (Boletim Técnico, 59). 

Biblioteca: 24 
124- . Solos da planície aluvial do rio Jacu, ES. ltabuna, CEPLAC, 1979. 24p. (Boletim 

Técnico, 68). 
Biblioteca: 24, 26, 40 



RBG 161 

125- ; SILVA, L. F. da Levantamento detalhado dos solos da Estação Experimental 
Gregório Bondar. ltabuna, CEPLAC, 1976. 24p. (Boletim Técnico, 40). 
Biblioteca: 17, 26 

126- ; MUTTI, L. S. M.; AZOLIN, M. A. D. Levantamento de reconhecimento dos solos 
do Estado de Santa Catarina. Santa Maria, UFSM, 1973. 2v. 
Biblioteca: 01, 04, 09, 11, 26 

127- LEMOS, R. C. de; SANTOS, R. D. dos. Manual de descrição e coleta de solo no cam­
po. 2.ed. Campinas, SBCS; Rio de Janeiro, EMBRAPA. SNLCS, 1982. 45 p. 
Biblioteca: 11 

128- et ai. Levantamento de reconhecimento dos solos do Estado de São Paulo (con-
tribuição à Carta de Solos do Brasil). Rio de Janeiro, SNPA, 1960. 634p. (Boletim Téc­
nico, 12). 
Biblioteca: 02, 31 

129 - . Levantamento de reconhecimento dos solos do Estado de Rio Grande do Sul. 
Recife, DNPEA. DPP, 1973. 431p., mapa (Boletim Técnico, 30). 
Biblioteca: 01, 03, 07, 08, 17, 25, 26, 27, 37 

130- LEPSCH, I. F. Avaliação dos solos brasileiros para cultivo do milho. In: SIMPÓSIO SO­
BRE PRODUTIVIDADE DO MILHO. Anais ... Londrina, IAPAR, 1983. p.41-80. 
Biblioteca: 31 

131 - . O inventário de solos como base ao planejamento do uso racional da terra. In: 
FUNDAÇÃO CARGILL. Aspectos de manejo do solo. Campinas, 1985. 97p. p.1-42. 
Biblioteca: 31 

132- __ ;VALADARES, J. M. A. da S. Levantamento pedológico da Estação Experimen­
tal de Pindorama, SP. Bragantia, Campinas, 35( 1): 13-40, 1976. 
Biblioteca: 31 

133 - et ai. Sistema de apoio computacional para levantamento de solos. Campinas, 
IAC, 1978. 44p. (Boletim, 210). 
Biblioteca: 31 

134 - LIMA, J. W. C. Levantamento dos solos da Estação Experimental de Curado. Recife, 
IPEANE, 1954. 39p. (Boletim Técnico, 1). 
Biblioteca: 37 

135- MADEIRA NETO, J. da S.; MACEDO, J. Contribuição para a interpretação dos levanta­
mentos de solos. Planaltina, EMBRAPA. CPAC, 1981. 32p. (Boletim de Pesquisa, 6). 
Biblioteca: 03, 14, 15, 17, 27 

136 - MARGOLIS, E. et ai. Levantamento da capacidade de uso da terra e planejamento 
conservacionista da Estação Experimental de També. Recife, IPA, 1975. 35p. (Boletim 
Técnico, 73). 
Biblioteca; 1 o, 23, 24 

137- MARQUES, J. Q. de. Manual brasileiro para levantamento da capacidade de uso da ter­
ra; 3ª aproximação. Rio de Janeiro, ETA, 1971. 433p. 
Biblioteca: 09, 1 O, 11, 15, 17, 40 

138 -__ . Manual brasileiro para levantamentos conservacionistas; 2ª aproximação. Rio de 
Janeiro, ETA, 1958. 135p. 
Biblioteca: 16, 17, 26 

139 - MELLO, J. O. Os solos do Ceará. São Paulo, USP. Instituto de Geografia, 1972. 33p. 
(Cadernos de Ciência da Terra, 26). 
Biblioteca: 03 

140- et ai. Levantamento em série dos solos do Centro Acadêmico. Revista da Facul-
dade de Agronomia e Veterinária da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, 
Porto Alegre, 8:7-155, 1966. 
Biblioteca: 31 

141 - MELLO, A. A. O. de. Levantamento de solos na estação de zootecnia do extremo sul 
da Bahia. ltabuna, CEPLAC, 1983. 31 p. (Boletim Técnico, 114). 
Biblioteca: 15, 24 



162 RBG 

142- . Solos da bacia inferior do rio Doce. ltabuna, CEPLAC, 1971. 28p. (Boletim Técnico, 9). 
--srbiioteca: 26 

143- . Solos da faixa litorânea ltacaré-Camamu, Bahia. ltabuna, CEPLAC, 1971. 31 p. (Bo-
letim Técnico, 14). 
Biblioteca: 26 

144- . Solos do núcleo colonial de Una. I tabu na, CEPLAC, 1973. 31 p. (Boletim Técnico, 26). 
--srbiioteca: 26 

145- MELO, L. A. S.; TEIXEIRA, L. B.; MORAES, E. de. Potencialidade agrícola das terras da 
Amazônia Ocidental. Manaus, EMBRAPA. UEPAE, 1979. 128p. 
Biblioteca: 14 

146- MELO, V. de M. Potencialidade agrícola dos solos da unidade Aliança- podzólico ver­
melho-amarelo, equivalente eutrófico + terra roxa estruturada eutrófica. Recife, 
SUDENE, 1972. 100p. (Edafologia, 3). 
Biblioteca: 1 O, 23 

147- et ai. Levantamento conservacionista de solos de Sapé, Mari e parte de Maman-
guape, Mulungu e Caldas Brandão. Recife, SUDENE, 1975. 51 p. (Recursos de Solos, 3). 
Biblioteca: 24 

148- MELO FILHO, H. F. R. de; MEDEIROS, L. A. R.; JACOMINE, P. K. T. Levantamento deta­
lhado dos solos da área da UEPAE de Teresina, Pl. Rio de Janeiro, EMBRAPA. SNLCS, 
1980. 154p. (Boletim Técnico, 69). 
Biblioteca: 07, 17, 26, 37 

149 - ; SILVA, F. B. R. E.; JACOMINE, P. K. T. Levantamento detalhado dos solos da 
fazenda Caju, UEPAE/Aracaju. Rio de Janeiro, EMBRAPA. SNLCS, 1982. 59p. (Boletim 
Técnico, 78). 
Bioblioteca: 07, 17, 26, 37 

150 - MENDES, W. et ai. Contribuição ao mapeamento, em séries, dos solos do Município 
de ltaguaí. Rio de Janeiro, Ministério da Agricultura, 1954. 53p. (Boletim, 12). 
Biblioteca: 31 

151 - MOTHCI, E. P. Características, gênese e aptidão agrícola de uma seqüência de solos 
no Planalto Central brasileiro. Porto Alegre, 1977. 1 07p. dissertação (mestrado)- RFRGS. 
Biblioteca: 38 

152 - ; AMARAL, J. A. M. do; SANTOS, R. D. dos. Levantamento de reconhecimento 
detalhado e aptidão agrícola dos solos da área do Centro Nacional de Pesquisa de 
Gado de Corte, Mato Grosso do Sul. Rio de Janeiro, EMBRAPA. SNLCS, 1979. 225p. 
2 mapas (Boletim Técnico, 59). 
Biblioteca: 01, 07, 17, 25, 26, 37 

153- NEVES, A. d'A. de S. Levantamento detalhado dos solos da Estação Experimental de 
Alta Floresta. ltabuna, CEPLAC, 1981. 27p. (Boletim Técnico, 83). 
Biblioteca: 26 

154 - . Levantamento detalhado dos solos da Estação Experimental de Altamira, PA. 
ltabuna, CEPLAC, 1981. 27p. (Boletim Técnico, 84). 
Biblioteca: 26 

155 - . Levantamento e aptidão agrícola dos solos de Cametá. Belém, CEPLAC. Depar-
tamento Especial da Amazônia, 1981. 24p. (Comunicado Técnico, 19). 
Biblioteca: 26, 27 

156 - . Solos representativos dos pólos cacaueiros da Amazônia. Belém, CEPLAC. De-
partamento Especial da Amazônia, 1982. 51p. (Comunicado Técnico Especial, 4). 
Biblioteca: 26 

157- ; BARBOSA, R. C. M. Levantamento detalhado dos solos do campo de introdu-
ção de Theobroma na Amazônia. ltabuna, CEPLAC, 1983. 30p. (Boletim Técnico, 109). 
Biblioteca: 15, 24 

158 - OLIVEIRA, J. B. de. Aptidão agrícola dos solos da qu_adrícula ~30' - 23°00'S e 4?00' 
- 4?30'WG. In: CONGRESSO BRASILEIRO DE CIENCIA DE SOLO, 15., 1975, Cam-



RBG 

pinas. Anais ... Campinas, SBCS, 1976. p.405-411. 
Biblioteca: 31 

163 

159 - . Características morfológicas, analíticas, limitações e aptidão agrícola dos solos 
da quadrícula de Campinas. Campinas, IAC, 1980. 79p. 
Biblioteca: 24, 25, 31 

160 - ; BERG, M. van den. Aptidão agrícola das terras do Estado de São Paulo: qua-
drícula de Araras. Campinas, IAC, 1981. 560p, mapa (Boletim Técnico, 102). 
Biblioteca: 02 

161 - ; MENK, J. R. F.; ROTTA, C. L. Levantamento pedológico semidetalhado dos so-
los do Estado de São Pau/o, quadrícula de Campinas. Rio de Janeiro, IBGE. SUPREN, 
1979. 169p. (Recursos Naturais e Meio Ambiente, 5). 
Biblioteca: 01, 03, 17, 31 

162 - ; MONIZ; A. C. Levantamento pedológico detalhado da Estação Experimental 
de Ribeirão Preto, SP. Bragantia, Campinas, 34(1):59-114, 1975. 
Biblioteca: 31 

163 - ; PRADO, H. do. Levantamento pedológico semidetalhado do Estado de São 
Paulo: quadrícula de Ribeirão Preto. Escala: 1:100 000. Campinas, IAC, 1983. mapa. 
Biblioteca: 31 

164 - . Levantamento pedológíco semidetalhado do Estado de São Paulo: quadrícula 
de São Carlos. Campinas, IAC, 1984. 188p. (Boletim Técnico, 98). 
Biblioteca: 31 

165- __ ; PRADO, H. do; ALMEIDA, C. L. F. de. Levantamento ped,ológico semidetalha­
do do Estado de São Paulo: quadrícula de Descalvado SF.23-VC-IV. Escala 1:100 000. 
Campinas, IAC, 1982. mapa. 
Biblioteca: 02 

166 - ; ROTTA, C. L. Levantamento pedológico detalhado da Estação Experimental 
de Limeira, São Paulo. Bragantia, Campinas, 32:1-60, 1973. 
Biblioteca: 10, 31 

167- ; VALADARES, J. M. A. da S.; ROTTA, C. L. Levantamento pedológico detalha-
do da Estação Experimental de Itararé, SP. Bragantia, Campinas, 31(1): 295-333, 1976. 
Biblioteca: 31 

168 - et ai. Levantamento semidetalhado dos solos do Estado de São Paulo (nota pré-
----vra) 1ª etapa: quad~ícula 22°30' - 23°00'S e 47°00' - 4?30' WG. In: CONGRESSO 

BRASILEIRO DE CIENCIA DO SOLO, 14., 1973, Santa Maria. Anais ... Santa Maria, 
SBCS, 1973. p.653-654. 
Biblioteca: 31, 38 

169 - OLIVEIRA, L. B. de. Levantamento pedológico do engenho Pedra-Branca - Usina Sta. 
Teresinha. Belém, IAN, 1958. (Boletim Técnico, 5) p.5-71. 
Biblioteca: 27 

170 - ; MELO, V. de. Potencialidade agrícola dos solos da unidade Utinga: /atosso/o 
vermelho amarelo distrófico. Recife, SUDENE, 1970. 52p. (Edafologia, 2). 
Biblioteca: 1 O 

171 - OLMOS ITURRI LARACH, J. et ai. Aptidão agrícola dos solos do nordeste do Estado 
do Paraná; interpretação do levantamento de reconhecimento de solos. Curitiba, 
EMBRAPA. CPP, 1975. 31p., mapa (Boletim Técnico, 41). 
Biblioteca: 01, 04, 07, 11, 14, 15, 25, 26, 37, 38 

172 - . Levantamento de reconhecimento dos solos do nordeste do Estado do Para-
ná. Curitiba, DNPEA. DPP, 1971. 144p., mapa (Boletim Técnico, 16). 
Biblioteca: 01, 07, 11, 15, 25, 26, 37 

173 - . Levantamento de reconhecimento dos solos do nordeste do Estado do Para-
ná; informe preliminar. Rio de Janeiro, EPE. EPFS, 1970. 1 02p. (Boletim Técnico, 14). 
Biblioteca: 01 , 08, 11 , 15, 26, 41 , 62, 63 

174- . Levantamento de reconhecimento dos solos do oeste do Estado do Paraná; in-
forme preliminar. Cur~iba, DNPEA. DPP, 1972. 97p. (Boletim Técnico, 39). 
Biblioteca: 01, 07, 1 O, 11, 15, 26, 37 



164 RBG 

175 - . Levantamento de reconhecimento dos solos no Estado do Paraná. Londrina, 
IAPAR; Rio de Janeiro, EMBRAPA. SNLCS, 1984. 2 v., mapa (Boletim Técnico, IAPAR, 
16) (Boletim Técnico, EMBRAPA, 27). 
Biblioteca: 37 

176- PALMIER!, F.; SANTOS, H. G. dos. Levantamento semidetalhado e aptidão agrícola dos 
solos do Município do Rio de Janeiro, RJ. Rio de Janeiro, EMBRAPA. SNLCS, 1980. 
389p. (Boletim Técnico, 66). 
Biblioteca: 01, 17, 26, 37 

177 - PANOSO, A. P. et ai. Interpretação para uso agrícola dos solos do Distrito Agroindus­
trial de Jaíba, Estado de Minas Gerais, In: CONGRESSO BRASILEIRO DE CIENCIA 
DO SOLO, 15 ... , 1975, Campinas. Anais ... Campinas, SBCS, 1976. p.398-404. 
Biblioteca: 31 

178 - PEIXOTO, A. et ai. Área do programa de sementes selecionadas Barreiras. Petrolândia. 
Pernambuco; levantamento detalhado de solos. Recife, SUDENE, 1969. 44p. (Pedolo­
gia, 3). 
Biblioteca: 1 O 

179 - PERES, R. N.; CORREA, P. R. S.; SOUZA, L. F. P. de Aptidão agrícola das terras de 
parte do Território Federé!l de Roraima e parte do Estado do Amazonas. In: CONGRES­
SO BRASILEIRO DE CIENCIA DO SOLO, 15., 1975, Campinas. Anais ... Campinas, 
SBCS, 1976. p.385-389. 
Biblioteca: 31 

180- PIRES, FILHO, A. M.; SANTOS, R. D. dos Levantamentos de reconhecimento detalha­
do dos solos que ocupam a parte baixa do Núcleo Colonial de Macaé. Rio de Janei­
ro, EPE. EPFS, 1968. 99p. (Boletim Técnico, 5). 
Biblioteca: 1 O, 26, 37 

181 - et ai. Levantamento de reconhecimento de média intensidade, avaliação de apti-
dão agrícola das terras e indicação de culturas em áreas homogêneas de solos de 
alguns municípios do sudoeste do Estado de Mato Grosso. Rio de Janeiro, 
EMBRAPA. SNLCS, 1982. 484p., 2 mapas (Boletim de Pesquisa, 17). 
Biblioteca: 01, 07, 27, 37, 38 

182 - . Levantamento de reconhecimento dos solos do Núcleo Colonial de Gurguéia. 
Rio de Janeiro, EPE. EPFS, 1969. 79p. (Boletim Técnico, 6). 
Biblioteca: 01, 1 O, 23, 24, 26, 37 

183- POTTER, R. 0., HOCHMULLER, D. P. Levantamento detalhado de área piloto para con­
servação de solos do Município de lbiruba, RS. Rio de Janeiro, EMBRAPA. SNLCS, 
1980. 180p., mapa (Boletim Técnico, 68). 
Biblioteca: 07, 17, 26, 37 

184- PROJETO DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO DA BACIA DO ARAGUAIA-TOCAN­
llNS. Solos e aptidão agrícola das terras. In: __ . Pré-diagnóstico da bacia do Ara­
guaia-Tocantins. Brasília, 1981. anexo 6, 85p., 4 mapas. 
Biblioteca: 02 

185 - PROJETO RADAM. Folha NNNB.22 Macapá; geologia, geomortologia, solos, vegetação 
e uso potencial da terra. Rio de Janeiro, 1974. 1v., 6 mapas (Levantamento de Recur­
sos Naturais, 6). 
Biblioteca: 01, 03, 13 

186 - . Folha SA.22 Belém; geologia, geomorfologia, solos, vegetação e uso potencial 
----aaTerra. Rio de Janeiro, 1974. 1v., 6 mapas (Levantamento de Recursos Naturais, 5). 

Biblioteca: 01, 03, 1 O, 13 
187 - . Folha SA.23 São Luís e parte da Folha SA.24 Fortaleza; geologia, geomortolo-

-----gra,-solos, vegetação e uso potencial da terra. Rio de Janeiro, 1973. 1 v., 6 mapas (Le­
vantamento de Recursos Naturais, 3). 
Biblioteca: 01, 03, 17 

188 - . Folha SB.21 Tapajós; geologia, geomorfologia, solos, vegetação e uso poten-
cial da terrà. Rio de Janeiro, 1975. 418p., 6 mapas (Levantamento de Recursos Naturais, 7). 
Biblioteca: 01, 03 



RBG 165 

189 - . Folha SB.22 Araguaia e parte da Folha SC.22 Tocantins; geologia, geomorfolo-
gia, solos, vegetação e uso potencial da terra Rio de Janeiro, 1974. 1v., 6 mapas (le­
vantamento de Recursos Naturais, 4). 
Biblioteca: 01, 03 

190 - . Folha SB.23 Teresina e parte da Folha SB.24 Jaguaribe; geologia, geomorfolo-
gia, solos, vegetação e uso potencial da terra. Rio de Janeiro, 1973. 1v., 6 mapas (le­
vantamento de Recursos Naturais, 2). 
Biblioteca: 01, 03, 13, 17 

191 - . Parte das Folhas SC.23 Rio São Francisco e SC.24 Aracaju; geologia, geomor-
fologia, solos, vegetação e uso potencial da terra Rio de Janeiro, 1973. 1 v., 6 ma­
pas (Levantamento de Recursos Naturais, 1 ). 
Biblioteca: 01, 13, 17 

192- PROJETO RADAMBRASIL. Folha NA.19 Pico da Neblina; geologia, geomorfologia, pedo­
logia, vegetação e uso potencial da terra. Rio de Janeiro, 1976. 380p., 6 mapas (Le­
vantamento de Recursos Naturais, 11). 
Biblioteca: 01, 03 

193 - . Folha NA.20 Boa Vista e parte das Folhas NA.21 Tumucumaque, NB.20 Rorai-
ma e NB.21; geologia, geomorfologia, pedologia, vegetação e uso potencial da terra. 
Rio de Janeiro, 1975. 428p., 6 mapas (Levantamento de Recursos Naturais, 8). 
Biblioteca: 01, 03, 13 

194- . Folha NA.21 Tumucumaque e parte da Folha NB.21; geologia, geomorfologia, 
pedologia, vegetação e uso potencial da terra. Rio de Janeiro, 1975. 370p., 6 mapas 
(levantamento de Recursos Naturais, 9). 
Biblioteca: 01 

195- __ . Folha SA.19 Içá; geologia, geomorfologia, pedologia, vegetação e uso poten­
cial da terra. Rio de Janeiro, 1977. 452p., mapas (Levantamento de Recursos Naturais, 14). 
Biblioteca: 01, 03 

196 - __ . Folha SA.20 Manaus; geologia, geomorfologia, pedologia, vegetação e uso po­
tencial da terra. Rio de Janeiro, 1978. 628., 7 mapas (Levantamento de Recursos Na­
turais, 18). 
Biblioteca, 01, 03, 13, 17 

197 - . Folha SA.21 Santarém; geologia, geomorfologia, pedologia, vegetação e uso 
potencial da terra. Rio de Janeiro, 1976. 522p., 7 mapas (Levantamento de Recursos 
Naturais, 10). 
Biblioteca: 01, 03, 17 

198 - . Folha SA.24 Fortaleza; geologia, geomorfologia, pedologia, vegetação e uso 
potencial da terra. Rio de Janeiro, 1981. 488p., 7 mapas (levantamento de Recursos 
Naturais, 21). 
Biblioteca: 01, 03 

199- . Folha SB.19 Juruá; geologia, geomorfologia, pedologia, vegetação e uso poten-
-clãida terra. Rio de Janeiro, 1977. 436p., 7 mapas (Levantamento de Recursos Natu­

rais, 15). 
Biblioteca: 01, 03 

200 - . Folha SB.20 Purus; geologia, geomorfologia, pedologia, vegetação e uso poten-
-clãida terra. Rio de Janeiro, 1978. 566p., 7 mapas (Levantamento de Recursos Natu­

rais, 17). 
Biblioteca: 01, 03, 17 

201 - . Folhas SB!SC.18 Javari/Contamana; geologia, geomorfologia, pedologia, vege-
tação e uso potencial da terra. Rio de Janeiro, 1977. 413p., 7 mapas (levantamento 
de Recursos Naturais, 13). 
Biblioteca: 01, 03, 17 

202 - . Folha SC. 19 Rio Branco; geologia, geomorfologia, pedologia, vegetação e uso 
potencial da terra. Rio de Janeiro, 1976. 464p., 7 mapas (levantamento de Recursos 
Naturais, 12). 
Biblioteca: 01, 03, 17 



166 RBG 

203 - __ . Folha SC.20 Porto Velho; geologia, geomorfologia, pedologia, vegetação e uso 
potencial da terra. Rio de Janeiro, 1978. 668p., 7 mapas (Levantamento de Recursos 
Naturais, 16). 
Biblioteca: 01 , 03, 13, 17 

204- __ .Folha SC.21 Juruena; geologia, geomorfologia, pedologia, vegetação e uso po­
tencial da terra. Rio de Janeiro, 1980. 460p., 7 mapas (Levantamento de Recursos 
Naturais, 20). 
Biblioteca: 01 , 03 

205- __ . Folha SC.22 Tocantins; geologia, geomorfologia, pedologia, vegetação e uso 
potencial da terra. Rio de Janeiro, 1981. 524p., 6 mapas (Levantamento de Recursos 
Naturais, 22). 
Biblioteca: 01, 03 

206 - __ . Folha 50.20 Guaporé; geologia, geomorfologia, pedologia, vegetação e uso 
potencial da terra. Rio de Janeiro, 1979. 364p., 7 mapas (Levantamento de Recursos 
Naturais, 19). 
Biblioteca: 01, 03, 17 

207- __ . Folha 50.21 Cuiabá; geologia, geomorfologia, pedologia, vegetação e uso po­
tencial da terra. Rio de Janeiro, 1982. 544p., 5 mapas (Levantamento de Recursos 
Naturais, 26). 
Biblioteca: 01 , 03, 13 

208 -__ . Folha 50.22 Goiás; geologia, geomorfologia, pedologia, vegetação e uso poten­
cial da terra. Rio de Janeiro, 1981. 640p., 5 mapas (Levantamento de Recursos Natu­
rais, 25). 
Biblioteca: 01, 03, 13, 17 

209- __ . Folha 50.23 Brasília; geologia, geomorfologia, pedologia, vegetação e uso po­
tencial da terra. Rio de Janeiro, 1982. 660p., 5 mapas (Levantamento de Recursos 
Naturais, 29). 
Biblioteca: 01 

21 O - . Folha 50.24 Salvador, geologia, geomorfologia, pedologia, vegetação e uso 
potencial da terra. Rio de Janeiro, 1981. 624p., 5 mapas (Levantamento de Recursos 
Naturais, 24). 
Biblioteca: 01, 03 

211 -__ . Folha SE.21 Corumbá e parte da Folha SE.20; geologia, geomorfologia, pedolo­
gia, vegetação e uso potencial da terra. Rio de Janeiro, 1982. 452p., 5 mapas (Levan­
tamento de Recursos Naturais, 27). 
Biblioteca: 01 , 03, 13 

212 - __ . Folha SF.21 Campo Grande; geologia, geomorfologia, pedologia, vegetação e 
uso potencial da terra. Rio de Janeiro, 1982. 416p., 5 mapas (Levantamento de Re­
cursos Naturais, 28). 
Biblioteca: 01 

213- __ . Folhas 58.24/25 Jaguaribe/Natal; geologia, geomorfologia, pedologia, vegeta­
ção e uso potencial da terra. Rio de Janeiro, 1981. 744p., 7 mapas (Levantamento 
de Recursos Naturais, 23). 
Biblioteca: 01 

214 - __ . Folhas SC.24/25 Aracaju/Recife; geologia, geomorfologia, pedologia, vegetação 
e uso potencial da terra. Rio de Janeiro, 1983. 856p., 6 mapas (Levantamento de Re­
cursos Naturais, 30). 
Biblioteca: 01 

215- . Folha SE.22 Goiânia; geologia, geomorfologia, pedologia, vegetação e uso poten-
Ciãf da terra. Rio de Janeiro, 1983. 768p., 6 mapas (Levantamento de 

Recursos Naturais, 31). 
Biblioteca: 01 

216 - . Folhas SF.23/24 Rio de JaneiroNitória; geologia, geomorfologia, pedologia, ve-
getação e uso potencial da terra. Rio de Janeiro, 1983. 780p., 6 mapas (Levantamen­
to de Recursos Naturais, 32). 
Biblioteca: 01 



RBG 167 

217 - QUEIROZ NETO, J. P. de. Interpretação de solos da serra de Santana para fins de clas­
sificação. Piracicaba, s.n., 1969. 135p. 
Biblioteca: 16 

218 - __ ; KUPPER, A. Os solos da baixada Santista. In. __ . A baixada Santista, aspec­
tos geográficos. I- As bases físicas. São Paulo, USP., /19--/. p.67-92. 
Biblioteca: 31 

219 - RAMALHO FILHO, A. et ai. Sistema de avaliação da aptidão agrícola das terras. 2.ed. 
Rio de Janeiro, EMBRAPA, SNLCS, 1983. 57p. 
Biblioteca: 02, 14 

220 - . Sistema de avaliação de aptidão agrícola das terras. Brasília, SUPLAN; Rio de 
Janeiro, EMBRAPA, SNLCS, 70p. 
Biblioteca: 02, 04, 1 O, 26, 40 

221 - RAMOS, A. O.; MARINHO, H. E. Caracterização dos solos de áreas experimentais do 
Centro Nacional de Pesquisa de Caprinos Ovinos Tropicais. Sobral, EMBRAPA. 
CNPC, 1980. 62p. (Boletim de Pesquisa, 1). 

222- RAMOS, D. P. Levantamento detalhado de solos da área da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, com base em fotografias aéreas e prospecções do terreno. ltaguaí, 
1970. 128p. dissertação (mestrado) - UFRRJ. 
Biblioteca: 1 O, 17 

223- __ ;CASTRO, J. A. B. Levantamento detalhado de solos de área piloto (Série Sero­
pédica) ao nível de tipo de solos. Pesquisa Agropecuária Brasileira, Série Agronomia, 
Rio de Janeiro, 8(6): 53-62, 1973. 
Biblioteca: 1 O, 17 

224- RANZANI, G. Manual de levantamento de solos. 2. Ed. São Paulo, Ed. Blucher, 1969. 167p. 
Biblioteca: 11 

225- ; FREIRE, 0.; KINJO, T. Carta de solos do município de Piracicaba. Piracicaba, 
ESALQ, 1966. 85p. (Pedologia, 6). 
Biblioteca: 31 

226 - et ai. Carta de solos do município de lracemápolis. Boletim Técnico-Científico 
da Escola Superior de Agricultura "Luiz de Queiroz", Piracicaba (33): 1-64, 1968. 
Biblioteca: 16 

227- RAUEN, M. de J. et ai. Aptidão agrícola dos solos do sudoeste do Estado do Paraná 
(área 7); interpretação do levantamento de reconhecimento dos solos. Curitiba, 
EMBRAPA. SNLCS, 1976. 32p. (Boletim Técnico, 51). 
Biblioteca: 01, 04, 11, 14, 15, 26, 37, 38 

228- __ .Levantamento de reconhecimento dos solos do litoral do Estado do Paraná (á­
rea 11 ); informe preliminar. Curitiba, EMBRAPA. SNLCS, 1977. 128p. (Boletim Técnico, 9). 
Biblioteca: 01 , 07, 08, 11, 13, 14, 15, 23, 37 

229- REGO, R. S. et ai. Estudo detalhado dos solos de uma área do Município de Capitão 
Poço. Belém, IDESP, 1973. 119p. 
Biblioteca: 26 

230 - __ . Levantamento de reconhecimento de média intensidade dos solos e avaliação 
da aptidão agrícola das terras da área do Pólo Pré-Amazônia Maranhense. Rio de 
Janeiro, EMBRAPA. SNLCS, 1982. 290p., mapa (Boletim de Pesquisa, 15). 
Biblioteca: 01, 07, 17, 27, 37, 38 

231 - . Levantamento de reconhecimento de média intensidade e aptidão agrícola dos 
solos da área do Pólo Altamira, PA. Rio de Janeiro, EMBRAPA. SNLCS, 1981. 183p. 
(Boletim Técnico, 77). 
Biblioteca: 01, 07, 23, 27, 37, 38 

232 - REIS, J. G. Nordeste, capacidade de uso das terras. Recife, SUDENE, 1974. 65p. 
Biblioteca: 23, 24 

233 - ; ARAUJO, M. P. de. Estado da Bahia, levantamento esquemático de solos. Reci-
te,SUDENE, 1975. 143p. 

Biblioteca: 24, 26 



168 RBG 

234 - . Norte do Estado de Minas Gerais, levantamento esquemático de solos, escala 
1Tooo 000. Recife, SUDENE, 1975. 64p. (Recursos de Solos, 2). 

Biblioteca: 23, 24 
235- ; GOMES, J. M. Projeto FUNDEVAP; levantamento detalhado de solos. Recife, 

SUDENE, 1973. 133p. (Pedologia, 18). 
Biblioteca: 1 O, 24, 26 

236 - REUNIÃO DE CLASSIFICAÇÃO, CORRELAÇÃO E INTERPRETAÇÃO DE APTIDÃO 
AGRÍCOLA DE SOLOS, 1., 1978, Rio de Janeiro. Anais ... Rio de Janeiro, EMBRAPA 
SNLCS, SBCS, 1979. 276p. 
Biblioteca: 1 O 

237- REZENDE, M. et ai. Levantamento de reconhecimento dos solos da bacia de irrigação 
do rio Gordura. Viçosa, UFV, 1969. 15p. 
Biblioteca: 1 O, 26 

238- RODRIGUES, T. E.; GAMA, J. R. N. F.; SANTOS, R. D. dos. Levantamento de reconhe­
cimento de alta intensidade dos solos e avaliação da aptidão agrícola das terras de 
área ao longo da BR-174, na região do rio Anauã, no Município de Caracaraí, Territó­
rio Federal de Roraima. Rio de Janeiro, EMBRAPA SNLCS, 1982. 173p. (Boletim Téc­
nico, 79). 
Biblioteca: 01, 07, 25, 37, 38 

239 - et ai. Levantamento detalhado dos solos do IPEAAOc. Manaus, IPEAAOc, 1972. 
63p. (Boletim Técnico, 1). 
Biblioteca: 1 O, 27 

240 - . Levantamento exploratório - reconhecimento de alta intensidade e aptidão agrí-
cola dos solos da área compreendida entre os km 81 e 152 da rodovia Santarém­
Cuiabá e o rio Curuá-Una. Rio de Janeiro, EMBRAPA, SNLCS, 1980. 119p., 2 mapas 
(Boletim Técnico, 70). 
Biblioteca: 01, 07, 17, 26, 27,37 

241 - __ .Solos da rodovia PA-70 (trecho Belém-Brasília e Marabá). Belém, IPEAN, 1974. 
221 p. (Boletim Técnico, 60) p.1-192. 
Biblioteca: 38 

242- ROSATELLI, J. S. et ai. I. Levantamento de reconhecimento dos solos da zona de lgua­
temi, Mato Grosso. 11. Interpretação para uso agrícola dos solos da zona de lguate­
mi, Mato Grosso. Rio de Janeiro, EPE, EPFS, 1970. 99p. (Boletim Técnico, 1 O). 
Biblioteca: 01, 1 O, 15, 26, 37 

243 - ROTIA, C. L. et ai. Levantamento pedológico detalhado da Estação Experimental de 
Monte Alegre do Sul, São Paulo. Bragantia, Campinas, 30{25):215-276, 1971. 
Biblioteca: 31 

244- SAKAI, E.; LEPSCH, I. F. Levantamento pedológico da Estação Experimental de Pari­
quera-Açu. Campinas, fAC, 1984. 56p. (Boletim Técnico, 83). 
Biblioteca: 31 

245 - ; ; AMARAL, A Z. do. Levantamento pedológico de reconhecimento semi-
detalhado da região do rio Ribeira do lguape no Estado de São Paulo. Escala 1 :1 00 000. 
Campinas, IAC, 1983. mapa. 
Biblioteca: 31 

246- SAMPAIO, J. B. M. de. Levantamento de reconhecimento semidetalhado de solos de 
Sapé, Mari e parte de Mamanguape, Mulungu e Caldas Brandão - Estado da Paraí­
ba. Recife, SUDENE, 1978. 120p. (Pedologia, 19). 
Biblioteca: 23, 26 

247- SANTANA, S. O. de; LEÃO, A C.; MELO, A A O. de. Solos da Estação de Produção 
de Sementes Joaquim Bahiana, BA. ltabuna, CEPLAC, 1982. 33p. (Boletim Técnico, 93). 
Biblioteca: 38 

248 - et ai. Levantamento detalhado dos solos da Estação Experimental Dr. Gileno 
Amado, ltabuna, Brasil. ltabuna, CEPLAC, 1984. 29p. (Boletim Técnico, 121). 
Biblioteca: 24 



RBG 169 

249 - SANTOS, H. G. dos. Levantamento de reconhecimento de média intensidade dos solos 
e avaliação da aptidão agrícola das terras de uma área sob influência dos rios Ara­
guari, Falsino e Tartaruga; Grande - Território Federal do Amapá. Rio de Janeiro, 
EMBRAPA. SNLCS, 1982. 118p. (Boletim de Pesquisa, 7}. 
Biblioteca: 07, 37 

250 - et ai. Levantamento de reconhecimento dos solos de três áreas prioritárias situa-
das na rodovia Transamazônica. Recife, EMBRAPA, SNLCS, 1976. 71p., 3 mapas (Bo­
letim Técnico, 48). 
Biblioteca: 07, 17, 27, 37 

251 - . Levantamento de reconhecimento dos solos de uma área prioritária na rodovia 
Transamazônica entre Altamira e ltaituba. Rio de Janeiro, DNPEA, DPP, 1973. 66p. 
(Boletim Técnico, 43). 
Biblioteca: 01, 03, 26, 37 

252- SANTOS, M. C. L. dos; KLAMT, E.; KAMPF, N. Levantamento e utilização dos solos do 
Município de lbirubá. RS. S. 1., INCRA, 1972. mimeogr. 
Biblioteca: 07, 17, 27, 37 

253- SANTOS, M. F. dos. Área sob influência do açude Araras; levantamento de reconheci­
mento de solos. Recife, SUDENE, 1970. 48p. (Pedologia, 6). 
Biblioteca: 26 

254- ; FREIRE, L. C. M.; CARVALHO, E. L. de. Projeto Lameiro; levantamento de reco-
nhecimento de solos. Recife, SUDENE, 1969. 49p. (Pedologia, 5). 
Biblioteca: 34 

255- SANTOS, P. L. dos et ai. Levantamento de reconhecimento de média intensidade dos 
solos e avaliação da aptidão agrícola das terras da área do Pólo Amapá. Rio de Ja­
neiro, EMBRAPA. SNLCS, 1982. 405p. (Boletim de Pesquisa, 3). 
Biblioteca: 01, 07, 27, 37, 38 

256 - SANTOS, R. D. dos. Levantamento de reconhecimento de baixa intensidade dos solos 
e avaliação da aptidão agrícola das terras de uma área piloto no Município de Barrei­
rinha- Estado do Amazonas. Rio de Janeiro, EMBRAPA, SNLCS, 1982. 101 p. (Boletim 
de Pesquisa, 9). 
Biblioteca: 01, 07, 27, 37 

257- ; GAMA, J. R. N. F.; SOARES, A. F. Levantamento de reconhecimento de baixa 
intensidade dos solos e avaliação da aptidão agrícola das terras do Projeto de Colo­
nização Apiaú, Território Federal de Roraima. Rio de Janeiro, EMBRAPA. SNLCS, 
1982. 175p. (Boletim de Pesquisa, 14). 
Biblioteca: 01, 07, 27, 37 

258 - __ . Aptidão agrícola dos solos de três áreas prioritárias situadas na rodovia Transa­
mazônica. Recife, EMBRAPA. SNLCS, 1976. 18p. (Boletim Técnico, 49). 
Biblioteca: 01, 07, 27, 37 

259 - et ai. Levantamento de reconhecimento dos solos da região sob a influência 
do reservatório de Fumas (contribuição à carta de solos). Rio de Janeiro, EPE. EPFS, 
1962. 462p., mapa (Boletim Técnico, 13). 
Biblioteca: 11, 15 

260 - . Levantamento exploratório dos solos da região sob a influência da Cia. Vale 
do Rio Doce. Rio de Janeiro, EPE. EPFS, 1970. 154p. (Boletim Técnico, 13). 
Biblioteca: 03, 04, 07, 1 O, 15, 25, 26, 37 

261 - . Levantamento exploratório dos solos que ocorrem ao longo da rodovia Transa-
mazônica (trecho ltaituba-Estreito). Rio de Janeiro, DNPEA. DPP, 1973. 96p. (Boletim 
Técnico, 33). 
Biblioteca: 01, 03, 11, 27, 37 

262 - SILVA, B. N. R. da. Levantamento de reconhecimento detalhado dos solos da Ilha de 
Mosqueiro (Pará) com auxílio de fotointerpretação. Piracicaba, 1975. 156p. disserta­
ção (mestrado) - ESALQ. 
Biblioteca: 26 



170 RBG 

263- ; MATOS, A. de O. Solos da área do "Projeto Gy Paraná" T. F. Rondônia. Be-
lém, IPEAN, 1973. 56p. 

264- SILVA, F. B. R.; JACOMINE, P. K. T.; ALMEIDA, J. C. Aptidão Agrícola dos solos doEs­
tado do Rio Grande do Norte; interpretação do levantamento exploratório - reconhe­
cimento de solos. Rio de Janeiro, DNPEA. DPP. Recife, SUDENE, DRN, 1973. 52p. 
(Boletim Técnico, DNPEA, 22) (Pedologia, SUDENE 1 0). 
Biblioteca: 01, 03, 04, 07, 1 O, 15, 25, 26, 37 

265- SILVA, J. M. L. et ai. Levantamento de reconhecimento de média intensidade dos solos 
e avaliação da aptidão agrícola das terras da área do Pólo Tapajós. Rio de Janeiro, 
EMBRAPA. SNLCS, 1983. 284p. (Boletim de Pesquisa, 20). 
Biblioteca: 01 , 37 

266- SILVA, L. F. da. Solos do Projeto Ouro Preto. ltabuna, CEPLAC, 1973. 32p. (Boletim Téc­
nico, 23). 
Biblioteca: 03, 26 

267- ; CARVALHO FILHO, R.; MELO, A. A. O. de. Aptidão agrícola dos solos dare-
gião cacaueira da Bahia. Revista Theobroma, ltabuna, 3(3) :25-40, 1973. 
Biblioteca: 03 

268- ; LEÃO, A. C. Levantamento detalhado dos solos da Estação Experimental Sos-
thenes de Miranda, Bahia. ltabuna, CEPLAC, 1976. 39p. (Boletim Técnico, 41). 
Biblioteca: 17, 26 

269- ; MELO, A. A. O. de. Levantamento detalhado dos solos do Centro de Pesquisas 
--aDcacau. ltabuna, CEPLAC, 1970. 86p. (Boletim Técnico, 1). 

Biblioteca: 26 
270 - et ai. Solos das bacias inferiores dos rios Almada e Cachoeira da Bahia. ltabu-

-----na;-cEPLAC, 1969. 55p. (Comunicado Técnico, 23). 
Biblioteca: 26 

271 - . Solos dos vales dos rios Pardos e Jequitinhonha da Bahia. ltabuna, CEPLAC, 
1968. 30p. (Comunicado Técnico, 16). 
Biblioteca: 26 

272- SOCIEDADE BRASILEIRA DE CIÊNCIA DO SOLO. Manual para levantamento utilitário 
do meio físico e classificação de terras no sistema de capacidade de uso. Campinas, 
1983. 175p. 
Biblioteca: 11 

273- SOUZA, D. M. de P. Levantamento de reconhecimento pedológico do Município de Pa­
lotina. Curitiba, 1963. 38p. dissertação (mestrado) - UFPR. Escola de Agronomia e 
Veterinária. 
Biblioteca: 11 , 40 

274- et ai. Agrupamento de classes de capacidade de uso do solo da Grande Floria-
nópolis. Revista da Escola de Agronomia e Veterinária da Universidade Federal do 
Paraná. Curitiba, 6:99-115, 1970. 
Biblioteca: 1 o 

275 - . Solos da gleba Canavieira, PR. Curitiba, CERENA, 1967. 45p. 
Biblioteca: 38 

276- SOUZA, M. J. N.; LIMA, F. de A. M. Levantamento das áreas de acumulação inundáveis 
na quadrícula de Independência, C E. Ciência Agronômica, Fortaleza, 8(12): 19-21, 1978. 
Biblioteca: 38 

277 - SUDAM, Departamento de Recursos Naturais. Área de São Félix do Xingu - Pa: reco­
nhecimento pedológico. Belém, 1976. 77p. 
Biblioteca: 03 

278- SUDENE. Levantamento exploratório- reconhecimento de solos do Estado da Bahia. 
Recife, 1976. 
Biblioteca: 23 

279 - . Departamento de Recursos Naturais. Divisão de Agrologia. Levantamento pedo-
lógico exploratório da região sob influência do reservatório da Boa Esperança. Reci­
fe, 1968. 51p., mapa (Pedologia, 2). 
Biblioteca: 34 



RBG 171 

280 - . Projeto Tiriri - Levantamento semidetalhado de solos. Recife, 1969. 59p., mapa 
(Pedologia, 4). 
Biblioteca: 34 

281 - SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E CULTURAL (CE). Le­
vantamento exploratório dos solos da zona fisiográfica de Baturité. Fortaleza, 1967. 178p. 
Biblioteca: 1 O, 23 

282 - SUVALE. Levantamento detalhado de solos e classificação de terras para fins de irriga­
ção da área P-A-1 - Petrolina- Pernambuco; texto S. 1 Brasília, 1971. 1v. 
Biblioteca: 09 

283- TOMASI, J. M. G. et ai. Aptidão agrícola dos solos do sul do Estado de Mato Grosso. 
Rio de Janeiro, DNPEA. DPP. 1971. 72p., mapas (Boletim Técnico, 19). 
Biblioteca: 01 , 14, 25, 37 

284 - UBERTI, A. A. A. Características, distribuição e aptidão de uso dos solos da encosta in­
ferior do nordeste do Rio Grande do Sul. Porto Alegre, 1981. 93p. dissertação (mes­
trado) - UFRGS. 
Biblioteca: 11 

285- __ et ai. Levantamento de reconhecimento dos solos do sudoeste do Paraná (resu­
mo). Revista da Escola de Agronomia e Veterinária da Universidade Federal do Para­
ná, Curitiba, 5:47-48, 1969. 
Biblioteca: 31 

286- UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA. Escola Superior de Agricultura. Levantamento 
de reconhecimento dos solos da bacia de irrigação do rio Gorutuba. Viçosa, 1969. 143p. 
Biblioteca: 26 

287 - VALADARES; J. et ai. Levantamento pedológico detalhado na Estação Experimental 
de Jundiaí, SP. Bragantia, Campinas, 3(25)337-385, 1971. 
Biblioteca: 10, 31 

288 - VERDADE, F. da C. Levantamento de solos por fotointerpretação do Município de ltapi­
ra, Estado de São Paulo. Campinas, IA C, 1971. Trabalho apresentado no 11!? Congres­
so Brasileiro de Ciência do Solo, 1971. 
Biblioteca: 31 

289 - __ . Levantamento de solos por fotointerpretação do municí(?io de Sud Mennucci, 
Estado de São Paulo. In: CONGRESSO BRASILEIRO DE CIENCIA DO SOLO, 11., 
1967, Brasília. Resumos ... S. 1., EPE. EPFS, 1971. 75p., p.67-68. 
Biblioteca: 31 

290- __ ;AMARAL, A. Z. do; GONÇALVES, E. M. L~vantamento de solos do Município 
de ltapira. In: CONGRESSO BRASILEIRO DE CIENCIA DO SOLO, 11, 1977, Brasília. 
Resumos ... S. 1., EPE. EPFS, 1971. 
Biblioteca: 31 

291 - __ et ai. Levantamento pedológico da Estação Experimental de Produção Animal 
em Pindamonhangaba. Bragantia, Campinas, 19(53): 851-881, 1960. 
Biblioteca: 31 

292 - . Levantamento pedológico do Campo de Pesquisas de Água Preta. Bragantia, 
Campinas, 20(28):679-700, 1961. 
Biblioteca: 31 

293 - . Solos da bacia de Taubaté - vale do Paraíba. I. Levantamento de reconhecimen-
---uJ.In: CONGRESSO BRASILEIRO DE CIÊNClA DO SOLO, 7. 1959, Piracicaba. Resu­

mos ... S. 1., EPE. EPFS, 1971, 91p. p.??-79. 
Biblioteca: 31 

294- VIEIRA, L. S.; CHAVES, R. S.; CRAVO, M. S. Levantamento de solos da área da Cida­
de da Grande Belém. Belém, IDESP, 1979. 40p. 
Biblioteca: 01 

295 - et ai. Manual para avaliação da capacidade natural média do uso da terra. Be-
lém. Projeto RADAMBRASIL, 1976. 356p. (Relatório Interno RADAMBRASIL, 5-UPT). 
Biblioteca: 01 



172 RBG 

296 - . Os solos das áreas de campos da região Bragantina, Estado do Pará. Belém, 
FCAP, 1981, 65p. (Informe Técnico, 8). 
Biblioteca: 14, 24 

297 - __ . Sistema quantitativo para avaliar as possibilidades de utilização ecológica das 
terras; 1ª aproximação. Belém, Projeto RADAM, 1975. 48p. (Relatório Interno, RADAM, 
3-UPT). 
Biblioteca: 01 

298- WITTERN, K. P. Levantamento de reconhecimento de média intensidade dos solos e 
avaliação da aptidão agrícola das terras de 21 000 hectares no Município de Tefé, 
Amazonas. Rio de Janeiro, EMBRAPA. SNLCS, 1983. 117p. (Boletim de Pesquisa, 19). 
Biblioteca: 01, 07, 37 

299- ; CONCEIÇÃO, M. da. Levantamento de reconhecimento de média intensidade 
dos solos e avaliação da aptidão agrícola das terras em 100 000 hectares da gleba 
Machadinha no Município deAriquemes, Rondônia. Rio de Janeiro, EMBRAPA, SNLCS, 
1982. 274p., mapa (Boletim de Pesquisa, 16). 
Biblioteca: 07, 17, 37, 38 



RBG 173 

ÍNDICE DE ASSUNTOS 

Aptidão Agrícola - 65, 146, 155, 170 

Acre- 35 
Alagoas- 29 
Amapá - 36, 249 
Amazonas - 37, 179, 255, 256, 298 
Amazônia- 145, 156 
Araguaia - Rio, Bacia - 184 
Araras (SP) - 160 
Ariquemes (AO) - 299 
avaliação 

metodologia- 22, 130, 219, 220 
Bahia - 27, 99, 267 
Barreirinha (AM) - 256 
Brasil- 130 

Nordeste - 1 08 
Campinas (SP) - 159 
Caracaraí (AR) - 238 
Ceará- 38 
congressos, reuniões - 236 
Espírito Santo (Estado) - 39 
Estação Experimental de Tupanciretã- 76 
lguatemi (MS) - 242 
Jaíba (MG) - 177 
Maranhão - 40, 230 
Mato Grosso - 181 
Mato Grosso do Sul - 152, 242, 283 
Minas Gerais - 1, 92, 98, 101, 177 

Pará- 41, 231, 265 
Paraíba - 28, 1 09 
Paraná - 42, 52, 53, 171, 227 
Pernambuco - 30, 48 
Piauí- 43 
Planalto Central - 151 
Programa Grande Carajás - 26 
Projeto RADAM ver 
Projeto/RADAMBRASIL 
Projeto RADAMBRASIL - 185 a 197, 199 
a 204, 206 
Rio de Janeiro (Estado) - 44, 179 
Rio de Janeiro (RJ) - 179 
Rio Grande do Norte - 45, 264 
Rio Grande do Sul - 46, 76, 284 
Rodovia Santarém-Cuiabá - 240 
Rodovia Transamazônica - 258 
Rondônia - 31, 95, 299 
Roraima- 32, 97, 179, 238, 257 
Santa Catarina- 47 
São Paulo (Estado) - 33, 158, 159, 160 
Sergipe- 34 
Tefé (AM) - 298 
Tocantins, Rio, Bacia- 184 
Triângulo Mineiro - 98 

Levantamento de Reconhecimento do Solo 

Amapá- 249 
Amazonas - 255, 256, 298 



174 

Ariquemes (RO) - 299 
Barreirinhas (AM) 256 
Brasil, Nordeste - 233, 254 
Caracaraí (RR) - 238 
Colônia Agricola Paes de Carvalho - 88 
Distrito Federal (BrasiQ - 90 
Espírito Santo (Estado) - 4 
Gordura, Rio (MG) - 237 
Gorutuba, Rio (MG) - 286 
lguatemi (MS) - 242 
Jequitinhonha, Rio (MG e BA) - 50 
Maranhão - 230 
Mato Grosso - 181 
Mato Grosso do Sul - 91 
Minas Gerais - 50, 98, 259, 286 
Núcleo Colonial de Gurguéia - 182 
Palotina (PR) - 273 
Pará- 84, 88, 231, 265, 277 
Paraná - 52, 53, 54, 89, 1 04, 171, 172, 
173, 174, 175, 227, 228, 273, 285 
Rio de Janeiro (Estado) - 20 
Rio Grande do Sul - 24, 129 
Rodovia Transamazônica- 230, 251 
Rondônia - 95, 299 
Roraima- 97, 238, 257 
Santa Catarina- 126 
São Paulo (Estado) - 128, 292, 293 
São Félix do Xingu (PA)- 277 
Tefé (AM) - 298 
Triângulo Mineiro - 98 

Levantamento de Reconhecimento - detalha­
do do solo 

Amapá- 83 
Jaíba (MG) - 2 
Mato Grosso do Sul - 152 
Minas Gerais - 2, 3, 15, 1 01 
Mosqueiro, Ilha do (PA)- 262 
Núcleo Colonial de Macaé - 180 
Recife, Região Metropol~ana de (PE) - 1 05 

Levantamento Detalhado do Solo - 229 

Amazônia - 157, 239 
Aracaju (SE) - 149 
Bahia - 125, 248, 268, 269 
Bragança (PA) - 11 
Chasqueiro, Arroio (RS) - 16 
Estação Experimental de Alta Floreta- 153 
Estação Experimental de Altamira - 154 
Estação Experimental de ltapirema- 5 
Estação Experimental de Itararé - 167 
Estação Experimental de Jundiaí- 287 
Estação Experimental de Limeira - 166 
Estação Experimental de Monte Alegre 
do Sul- 243 

RBG 

Estação Experimental de Pariquera-Açu 
-244 
Estação Experimental de Ribeirão Preto 
- 162 
Estação Experimental de Santa Inês- 18 
Estação Experimental de Tracuateua- 80 
Estação Experimental de Tupanciretã- 76 
Estação Experimental Dr. Gileno Ama­
do- 248 
Estação Experimental Gregório Sondar 
- 125 
Estação Experimental Sosthenes de Mi­
randa- 268 
lbirubá (RS) - 183 
ltaguaí (RJ) - 150, 222 
Maracanã (PA) - 96 
Maranhão - 18 
Pará - 11, 96, 154 
Pernambuco - 5, 178, 282 
Projeto FUNDEVAP - 235 
Rio de J.aneiro (Estado) 222, 223 
Rio Grande do Sul - 16, 76, 140, 183 
São Paulo (Estado)- 162, 166, 167, 243, 
244, 287 
Teresina (PI) - 148 

Levantamento do Solo - 65, 117, 131, 155 

Amazonas - 75 
Aripuanã (MT) - 1 O 
automação - 133 
Bahia- 68, 141 
Belém (PA)- 294 
Brasil, Nordeste- 169 
Estação Experimental de Curado - 134 
Estação Experimental de Pindamonhan­
gaba- 119 
Estação Experimental de Pindorama- 132 
Estação Experimental de Produção Ani­
mal- 291 
Estação Experimental de Cedro - 21 
Estação Experimental Rio Negro - 75 
lbirubá (ES) - 252 
Interpretação - 135 
ltapira (SP) - 288, 290 
Jaboticabal (SP) - 9 
Livramento do Brumado (BA) - 68 
metodologia - 254 
Pará - 69, 294 
Pernambuco - 21 
Pindamonhangaba (SP) - 291 
São Paulo (Estado) - 9, 79, 119, 132, 288, 
289,290,291 
Sud Mennucci (SP) - 289 

Levantamento Esquemático do Solo 
Bahia- 233 



RBG 

Brasil- 49 
Centro-Oeste - 51 
Norte- 51 

Minas Gerais - 234 

Levantamento Exploratório do Solo 

Baturité (CE) - 281 
Brasil, Nordeste - (279) 
Espírito Santo (Estado) - 260 
Grande, Rio, Vale (BA) - 61 
Minas Gerais - 260 
Projeto RADAM ver Projeto RADAMBRASIL 
Projeto RADAMBRASIL- 185 a 216 
Rodovia Transamazônica - 261 

Levantamento Exploratório - reconhecimen­
to do solo 

Alagoas - 11 O 
Bahia- 278 
Ceará- 107 
Minas Gerais - 116 
Paraíba - 1 09 
Pernambuco - 48, 111 
Rio Grande do Norte - 113, 264 
Rodovia Santarém-Cuiabá - 240 
São Francisco, Rio- 114, 113 
Sergipe- 112 

Levantamento Semidetalhado do Solo - 67 

Atibaia (SP) - 55 
Brasil, Nordeste - 280 
Brotas (SP) - 7 
Campinas (SP) - 161 
Coronel Pacheco (MG) - 6 
Descalvado (SP) - 165 
Estação Experimental de Ouro Preto- 19 
Jaú (SP) - 8 
Lajeado, Ribeirão do, Bacia (PR) - 1 03 
Paraíba - 246 
Ribeira do lguape, Rio (SP) - 245 
Ribeirão Preto (SP) - 163 
Rio de Janeiro (Estado) - 25, 176 
Rio de Janeiro (RJ) - 176 
Rondônia - 19 
São Carlos (SP) - 164 
São Paulo (Estado) - 7, 8, 55, 161, 163, 
164,165,168,245 

Levantamento Utilitário do Solo 

meio físico 
metodologia - 272 

Solo- 57, 60, 87, 121 
Almada, Rio (BA) - 270 
Altamira (PA) - 82 

Apodi, Chapada do (RN) - 78 
Araguaia, Rio, Bacia - 184 

175 

Bahia- 56, 59, 71, 72, 81, 122, 143, 247, 
270, 271 
Baixada Santista - 218 
Barreirinha (AM) - 66 
Belo Horizonte (MG) - 12 
Brasil, Norte - 85 
Cachoeira, Rio (BA) - 270 
Ceará - 17, 139, 221, 176 
Curitiba (PR) - 23 
descrição 

manual do campo - 1 06, 127 
Doce, Rio (MG e ES) - 142 
Espírito Santo (Estado) - 123, 124 
Estação Experimental de Porto Velho- 86 
Estação Experimental Filogonia Peixoto 
Unhares - 123 
Independência (CE) - 276 
lracemápolis (SP) - 226 
ltaguaí (RJ) - 150 
Jacu, Rio (ES) - 124 
Jequitinhonha (MG e BA) - 271 
Mapa 

Brasil- 77 
Minas Gerais- 12, 93, 94 
Núcleo Colonial de Utuberá- 73 
Núcleo Colonial de Una- 144 
Pará - 82, 241, 296 
Paraná- 275 
Pardos, Rio (BA) - 271 
Piracicaba (SP) - 225 
Projeto Ouro Preto- 58, 74, 266 
Recôncavo (BA) - 72, 81 
Rio Grande do Sul - 284 
Rondônia - 86, 120, 262 
Santana, Serra de - 217 
São Paulo (Estado) - 13, 118, 218, 225, 226 
Tocantins, Rio, Bacia - 184 

Uso da Terra- 131 

capacidade de 
Brasil, Nordeste - 232 
fotointerpretação - 14, 63, 64 
levantamento 

Estação Experimental de També-
136 
Florianópolis (SC) - 274 
Paraíba- 147 

metodologia - 137, 138, 272, 295, 297 
Projeto RADAM ver Projeto 
RADAMBRASIL 
Projeto RADAMBRASIL - 185 a 216 
São Paulo (Estado) - 62, 63 

Minas Gerais - 1 00 
Rondônia - 95 


